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Advent a várakozás ideje, jól-
lehet az adventus latin kifejezés 
eljövetelt jelent. Tehát Akire vá-
runk, az eljön, sőt már eljött 
hozzánk. „Miért vártok arra, aki 
mindig veletek van?” – kérdezte 
tőlem egyszer egy misszionári-
us, némi iróniával. Valóban, mi-
ért várunk arra, aki mindig ve-
lünk van? Azért, mert a hétköz-
napok forgatagában elveszítjük 
Őt a szemünk elől, elengedjük a 
kezét. Sokszor hallani a hangos-
bemondókban, hogy egy elve-
szett gyermek keresi a szüleit, 
vagy fordítva, szülők keresik az 
elveszett gyermeket. Ilyenek va-
gyunk mi is, Isten elveszett 
gyermekeinek érezzük magun-
kat, miközben keressük Őt 
és várjuk, hogy 
ránk találjon. Hi-
szen ő is keres 
minket, mert „az 
emberfia azért jött, 
hogy megkeresse 
és megtartsa, ami 
elveszett.” Azon-
ban hiába keres és 
talál ránk, ha csak 
önmagunkkal va-
gyunk elfoglalva vagy még ön-
magunkkal sem. Szakonyi Ká-
roly – Isten éltesse a 90 éves 
mestert – Adáshiba című drá-
mája ugyancsak ilyen emberek-
ről szól. Szakonyi „hősei” ön-
maguk és egymás elől mene-
külve, Istent és embert elkerülve 
élik az életüket. Minderre jó le-
hetőséget kínál számukra az új-
donságnak számító televízió, 
amely minden figyelmüket le-
köti. Olyannyira, hogy a külö-
nös vendéget, Krisztust sem ve-
szik észre, pedig a szódavizet 
borrá változtatja, a kerekes szé-
kest talpra állítja, majd adáshi-
bát okozva szózatot intéz hoz-
zájuk. Mindebből semmit sem 
észlelnek, kivéve az adáshibát. 
Az elkeseredett Emberfia belát-
ja, hogy minden hiába, nem fi-
gyel rá senki. Elhárítja a hibát, s 
ahogy jött, ugyanúgy észrevét-

lenül távozik. A család hangos 
ovációval veszi tudomásul, 
hogy egy szakember az adáshi-
bát elhárította. Szakonyi örök-
zöld darabja, az Adáshiba több 
mint félszáz esztendős történet, 
de ma is érvényes. Annál is in-
kább, mert ma már nem egy, 
hanem száz „kütyü” képes elte-
relni a figyelmünket Istenről, 
magunkról és egymásról. Ve-
lünk még inkább megtörténhet 
az, ami az Adáshibában, hogy 
eljön Krisztus, csodákat tesz, 
szól hozzánk, de nem vesszük 
észre, mert mással vagyunk el-
foglalva. Az adventi forgatag, a 
lázas karácsonyi készülődés is 
gyakran eltereli a figyelmünket 
a betlehemi Gyermekről, a Ná-
záreti Jézusról. Tudniillik az iga-
z i várakozáshoz és talál-

kozáshoz minde-
nekelőtt csendre, 
külső és belső 
csendre volna 

szükségünk, ami 
nagyon is hiányzik 
az adventünkből. 
Horribile scriptu, 
szörnyű leírni, de a 
karácsony környe-

zetszennyező hatá-
sa igen nagy. Ilyenkor a kará-
csonyi kavalkádban jócskán 
megnő az ajándékozási kedv, a 
fogyasztás, a fény- és zajszeny-
nyezés. A fényárban úszó utcák, 
terek és házak vakító fényei és 
lármás hangjai sem a lelkünket, 
sem a környezetünket nem kí-
mélik igazán. Első körben 
csendre volna szükségünk, hogy 
valóban várakozni tudjunk, 
hogy várva várjuk az Urat. Eb-
ben a csendben meghallhatjuk a 
lelkünk lármáját, ugyanis idő 
kell ahhoz, hogy a belső hang-
zavar is megszűnjön. Ebben a 
tapintható csendben hallhatjuk 
ama halk és szelíd hangot, meg 
az angyalok énekét, s a kará-
csony legfőbb üzenetét: „Úgy 
szerette Isten a világot, hogy az 
ő egyszülött fiát adta, hogy aki 
hisz őbenne el ne vesszen, ha-

Október 8-án került sor a Magyar László Gimná-
zium gólyabáljára, ahol vidám ünnepség kere-
tei közt fogadják maguk közé a felsőbb évesek 
újdonsült iskolatársaikat, a gólyákat. A progra-
mot a 8. a osztály állította össze. Simon Gréta 
osztálytitkár szomorúan jegyezte meg, hogy 
tavaly az ő gólyabáljuk a járvány miatt elma-
radt, így nem volt személyes tapasztalatuk. A 
tanárok segítségével viszont sikerült egy jó 
hangulatú estet szervezni a résztvevők számá-
ra. 

SzabadoS Sámuel

Kis műsoruk az iskola min-
dennapi életéből mutatott be 
érdekes mozaikokat. A gólyaes-
küben pedig a kezdő évfolya-
mosok megfogadták, hogy be-
tartják azokat a szabályokat, 
előírásokat, melyeket a felsőbb 
évesek elvárnak tőlük. Régi ha-
gyomány, hogy az iskolába ér-
kező új tanárt, tanárokat is es-
kütétellel avatják fel. Ezúttal 
Bóna Gábor történelem – föld-
rajz szakos tanár tett ünnepé-
lyes esküt, hogy betartja az is-
kola régi hagyományait, tradíci-
óit. A tanár úr 13 évig Nagykőrö-
sön tanított egy szakközépisko-
lában, Dunapatajon él, onnan 
jár be naponta. Jól érzi magát új 
munkahelyén, szimpatikus ne-
ki a gimi családias légköre. Szá-

mára szakmai előrelépést is je-
lent, hogy gimnáziumban ta-
níthat.

 Nagy izgalom kísérte a gólya 
királyi párok eredményhirdeté-
sét. Napokkal korábban a diá-
kok és a tanárok titkos szava-
zással döntötték el, hogy kik 
legyenek a bálkirályok. Hatal-
mas taps és ováció fogadta a 7. a 
és a 9. b osztály párosait, akik 
átvették koronáikat, és keringő-
jükkel kezdetét vette a gólyabál. 

A járványveszély miatt idén 
jóval korábban, október 15-én 
tartotta a gimnázium szalagava-
tó ünnepségét a művelődési 
házban. A rendező 11. évfolyam 
rövid műsorral ünnepelte a vég-
zősöket, ezután ünnepi beszé-
dek hangzottak el, majd 43 diák 
ruhájára tűzték ki a kék szalagot. 
Nagy sikert aratott a végzősök 
tánca, melyet heteken át gyako-
roltak. Rabóczki Ildikó, a 12. a 
osztályfőnöke meghatódva be-
szélt az elmúlt hat évről, mikor 
is 12 éves gyerekeket vezetett be 
az osztályterembe, s most 18 
éves felnőttként állnak előtte 
ünnepi ruhában, kellő méltó-
sággal. Sajnos a járvány az utol-
só két évet alaposan felforgatta, 
sok program elmaradt, a távok-
tatás is sok problémát jelentett, 
hiszen váratlanul ért mindenkit. 
Szerinte az osztályban több jó 
képességű tanuló van. Reméli, 
minél többen tovább tudnak ta-
nulni a végzés után. Jelképesen 
a vég kezdetének tekinti a sza-
lagavatót, mivel a ballagásig 
még hosszú idő telik el, de ezu-
tán minden nap az érettségire 
való felkészülés jegyében fog 
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telni. Erre hívja fel a figyelmet a 
kis kék szalag is. 

Markovics Flóra 12. a osztályos 
diák ünnepi hangulatban beszélt 
a múltról és jövőbeni terveiről. 
Szép hat évet töltött itt. Tudato-
san készült az MLG-be, hiszen 
édesanyja is ide járt. Az osztály-
közösség főleg az utóbbi pár év-
ben kovácsolódott össze. A jár-
ványhelyzet sajnos kétszer is 
megtörte a mindennapi élet len-
dületét. Sok barátot szerzett ez 
idő alatt. Az osztályon belül is 
kialakultak baráti közösségek, 
de ezek nem zárt klikkek voltak, 
mivel szerinte valamilyen szin-
ten mindenki mindenkivel jó-
ban volt. Az érettségitől különö-
sebben nem fél, mivel jó tanuló, 
de keményen fel kell készülni rá. 
A pécsi egyetemen, média sza-
kon szeretne tovább tanulni. 

László Sándor Gáborné „Ági 
néni” a 12. b osztályfőnöke itt 
végzett az 1980-as években. Öt 
éve tért vissza az alma máterbe 
tanárként. Ez az első végzős 
osztálya a gimnáziumban. Úgy 
érzi, gyorsan eltelt ez a négy év, 
amely igen mozgalmas volt. Az 
osztályból többen távoztak, he-
lyükre újak érkeztek. Kiemelke-
dő tehetségek nem voltak a kö-
zösségben, de öröm volt ta-
pasztalni, hogy mennyire nyi-
tottak, érdeklődőek a gyerekek, 
van önálló véleményük, s ko-
molyan vették az iskolai mun-
kát. Ezt jelzi, hogy kilencen már 
előrehozott érettségi vizsgát 
tettek. A távoktatásnak senki 
sem örült, a tanulókon is érezni 
lehetett, hogy mennyire hiány-
zik nekik a személyes kontak-
tus. Az osztály erénye talán a jó 
közösségi szellem volt, melyet 

online nagyon nehéz fenntarta-
ni. Reménykedik a sikeres érett-
ségiben, reméli, hogy néhány 
éven belül mindenki megtalálja 
helyét a nagyvilágban. 

György Anna, a 12. b osztály 
végzőse már kisgyerekként so-
kat hallott a gimiről, édesanyja 
is MLG-s volt. Örült, hogy meg 
lehetett tartani az ünnepséget, 
félt, hogy ismét korlátozások 
lesznek. Nagyon sok élményt 
szerzett a négy év során. Mint 
mondta, szeretett mindenféle 
programban részt venni, nyitott 
volt minden irányban. Sok ba-
rátot szerzett nemcsak az osz-
tályban, hanem az alsó vagy 
felsőbb évesek körében is. Ez 
tette érdekessé, izgalmassá az 
itt töltött éveket. Érdekli a film, 
a színház világa, kommuniká-
ció és média szakon szeretne 
tovább tanulni. «

Dunaföldvár város képviselő-testülete október 
26-án tartotta soron következő ülését, melynek 
napirendjén 13 nyilvános és egy zárt ülésen tár-
gyalandó téma szerepelt. 

bakSay erika

Az első napirendben a képvi-
selők beszámolót fogadtak el a 
lejárt határidejű határozatok 
végrehajtásáról, majd elfogad-
ták a Dunaföldvári Dunaparti 
Idegenforgalmi Kft. 2021. év 
közbeni beszámolóját. Ezután 
a testület a kiemelt dologi ki-
adások felhasználásáról szóló 
tájékoztatást is elfogadta, majd 

az út-híd keret és külterületi 
földút karbantartási keretösz-
szeg növelése iránti kérelemről 
döntött, előbbit 3 millió Ft-tal, 
utóbbit 2 millió Ft-tal meg-
emelve. Szintén megemelte a 
Dunaföldvári Művelődési Köz-
pont és Könyvtár dologi kiadá-
sának keretét 7 millió Ft-tal, 
majd tájékoztatást hallgatott 
meg pénzeszköz lekötéséről. A 
testület 2022.01.01.–2022.12.31-
ig engedélyezte a 100.000.000 
Ft összegű éven belüli folyó-
számlahitel felvételét Duna-
földvár Város Önkormányzatá-
nak számlavezető pénzintéze-
tétől. 

Ezután az önkormányzati 
bérlakásokkal, illetve az ön-

kormányzati rendezvényekkel 
kapcsolatos ügyek kidolgozá-
sáról döntöttek a képviselők, 
majd a dunaföldvári Beszédes 
József Általános Iskola és 
Alapfokú Művészeti Iskola fel-
vételi körzethatárait vélemé-
nyezték. A képviselő-testület 
elfogadta a Pannonia Bio Zrt. 
7.200.000 Ft-os felajánlását, 
melyet az alábbi célokra fog 
felhasználni: 

– szociálisan rászorulók ré-
szére nyújtandó étkeztetés, 
amelyet 2021. december 21–31. 
között szerveznek meg, össze-
sen 1 200 adag étellel,

– játszótéri eszközök bővíté-
sére a Vasút utcai, a Sárgagö-
dörben lévő, a Pipacs utcai, va-

lamint a Kossuth téri játszótere-
ken.

A testület támogatta az ATON 
Holding Kft. Helyi Építési Sza-
bályzat módosítása iránti kérel-
mét, majd a Dunaföldvári Esz-
terlánc Óvoda, Bölcsőde és 
Konyha intézmény Iskola utcai 
telephely fűtésrendszerének ja-
vítási kérelmét támogatta 3 mil-
lió Ft értékben.

A zárt ülésen a képviselő-tes-
tület döntött az „Év szociális 
munkása” díj adományozásáról. 

(A napirendek, az előterjeszté-
sek és a döntések jegyzőkönyve a 
város honlapjának https://duna-
foldvar.hu/oldal/kepviselotestu-
let/ alpontjában megtekinthető-
ek) «

Üléstermi 
tudósítások

Szokásos közgyűlésén egyebek mellett szemé-
lyi változásról is döntött a Tolna Megyei Pol-
gárőr Szervezetek Szövetségének dunaföldvári 
csoportja. Az eseményről Széles János tiszte-
letbeli elnök számolt be televíziónkban.

bakSay erika

Beszámoló 
Februárban lett volna esedé-

kes a közgyűlés, de a pandé-
mia miatt akkor nem tudtuk 
megtartani. Ez kötelezettsége 
minden civil szervezetnek, be-

számolási, elszámolási kötele-
zettséggel tartozik a tagságá-
nak minden év elején az előző 
év munkájáról. Így most jó 
másfél évről számoltunk be, 
emellett lebonyolítottunk egy 
személycserét is a vezetőség-
ben. 

Az elnökség egy korrekt és 
alapos beszámolót adott a tag-
ságnak és a meghívott vendé-
geknek. Ennek lényege az volt, 
hogy az elmúlt időszakban a 

polgárőrség elsősorban az élet, 
az egészség védelmét szolgálta, 
kevésbe a vagyon védelme volt a 
feladata. Az egyik szlogenünk, 

mely szerint „Tiszteletet az évek-
nek, biztonságot az időseknek” 
most különleges értelmet nyert, 
hiszen elsősorban időskorú-

Közgyűlést tartottak a 
polgárőrök

nem örök élete legyen.” (János 3: 
16) Ily módon az adventi vára-
kozás nem lesz más, mint a Fiú-
ság várása, Isten lelkének szom-
jazása, aki által ezt kiáltjuk: 
„Abba, Atyánk” A betlehemi 
Gyermek születésének ünnepé-
re várva eszünkbe juthat az an-
gyali szózat: „Nevezd a gyerme-
ket Immánuelnek, ami azt je-
lenti, velünk az Isten.” (Máté ev.) 
Adventben is, mint máskor, arra 
várunk, Aki velünk van, az Isten 
fiára, akinek a lelke által mi is 
fiak és leányok, vagyis Isten 
szeretett gyermekei lehetünk. 
„A te közelséged oly igen jó ne-
kem” – mondhatjuk a zsoltáros-
sal együtt, miközben várva vár-
juk az Urat és megérezzük, hogy 
közel van hozzánk, közelebb, 
mint amilyen közel vagyunk mi 
magunkhoz és egymáshoz. «
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ak segítése volt a feladatunk 
tavaly tavasz óta. 

A vírushelyzet kezelésében a 
polgárőrség aktívan vett részt, 
kint voltunk az utcákon, közte-
rületeken, az intézmények előtt, 
maszkokat osztottunk, éjszakai 
járőrözéssel segítettük a kijárási 
tilalom fenntartásában a rend-
őrséget, és oltópontokra szállí-
tottunk idős embereket. Utóbbit 
tevékenységünk nagyon sok 
időt követelt az egyébként civil 
foglalkozású, önkéntes tevé-
kenységet vállaló embereinktől. 
Negyvenvalahány alkalommal 
szállítottunk, többnyire Szek-
szárdra alkalmanként 1–3 idős 
személyt, lakástól lakásig, de 
egyéb segítséget is nyújtottunk 

több területen. Mindennek az 
anyagi hátterét az önkormány-
zat biztosította. A dunaföldvári 
polgárőrség minden tagja (kivé-
ve a 65 éve felettieket) részt vett 
a járványvédelmi munkában. 
Ehhez mindenféle védőeszközt 
megadott a megyei szövetség, 
mentesítő szert, vegyszereket, 
maszkokat, ruházatot. Most is 
fel vagyunk készülve a követke-
ző időszakra, készen állunk, bár 
abban bízunk, hogy a járvány 
mostani felfutása nem lesz ve-
szélyes. 

A beszámolóban még sok 
minden elhangzott, szó esett a 
tanévkezdési akciónkról, és be-
adtuk már a kérelmet fix sebes-
ségmérő kamera telepítésére a 

körforgalom mentén, tekintet-
tel annak veszélyes voltára. 

Tisztségviselő váltás
Ahogy említettem, tisztségvi-

selő váltás is történt a közgyű-
lésen. Ötvös Károly, egyik alel-
nökünk kénytelen volt a mun-
kája miatt lemondani a funkci-
ójáról, aminek nem örültünk, 
mert ő egy fiatal ember, aki már 
másképp gondolkodik, mint mi, 
az öregek, és a polgárőrségnek 
szüksége van a friss, modern 
szemléletre. A munkabeosztása 
azonban annyira szeszélyes, 
hogy képtelen volt a két tevé-
kenységet összeegyeztetni. A 
tagság helyette Gurics Annamá-
riát választotta meg, aki volt 

már tisztségviselő a polgárőr-
ségnél, annak idején szintén a 
munkája miatt volt kénytelen 
lemondani arról, de most ismét 
kész szerepet vállalni. Tapasz-
talt kollégánk, ismerjük a mun-
káját, komoly elvárásaink van-
nak vele kapcsolatban.

A következő időszak tervei
A Mindenszentekkel kezdve 

karácsony, az adventi hétvégék 
rendezvényein sok ember fordul 
majd meg, természetesen mi is, 
de nem tervezünk semmi olyat, 
amit eddig ne tettünk volna: 
azon leszünk, hogy Dunaföldvár 
simán működjön, legyen tovább-
ra is békés, élhető város, mint ed-
dig. Mi a helyünkön vagyunk. «

SzabadoS Sámuel

Tizenhét évvel ezelőtt három 
települési önkormányzat, Duna-
földvár, Bölcske és Madocsa ön-
kormányzata döntött arról, hogy 
kitüntetést alapítanak, melyet 
minden évben a dunaföldvári 
rendőrőrs egyik munkatársa 
kaphat meg, méghozzá a kollé-
gák döntése alapján. Az őrs állo-
mánya titkos szavazással dönt a 
jutalmazottról. Ez évben Lasancz 
Krisztián zászlós vehette át a 
megtisztelő díjat a bölcskei mű-
velődési házban tartott ünnepsé-
gen. Krisztián nyolc éve dolgozik 
a földvári őrsön. Korábban négy 
évig Pakson teljesített szolgála-
tot, előtte a fővárosban a repülő-

téren volt belügyi alkalmazott. 
Mindhárom munkahelye más–
más feladatot, kihívást jelentett 
számára. Itt, Dunaföldváron jól 
érzi magát, jelzi ezt, hogy család-
jával ide költözött. Élhető, nyu-
godt kis városnak tartja, ahol jö-
vőjüket hosszú távra tervezik. 
Nagy megtiszteltetésnek érzi az 
elismerést, melyet először nyert 
el. Kollégái közt van, aki már 
többször is. Értékét számára iga-
zán az jelzi, hogy nem felső dön-
tés alapján, hanem kollegái és 
természetesen felettesei titkos 
szavazással ítélték oda neki a dí-
jat. Reménykedett abban, hogy 
előbb–utóbb megkapja a szerény 
anyagi juttatással járó díjat, de 
most meglepetésként érte. 

Kulcsár Szabolcs őrsparancs-
nok szerint jó helyre került az 
elismerés. Krisztián éveken át 
bizonyította szakmai felké-
szültségét, segítőkész kolléga, 
mindig lehet számítani rá, és 
igazi közösségi ember. Jó a 
kapcsolata a város lakóival, si-
került beilleszkednie ebbe a 
közösségbe. Végh Lajos rendőr 
ezredes, a paksi kapitányság 
vezetője is részt vett az ünnep-

ségen. Néhány éve tölti be 
tisztségét, és először meglepő-
dött, hogy ilyen formában is 
lehetséges a munka elismeré-
se, de jó ötletnek tartja. Orszá-
gos szinten máshol is létezik 
hasonló kezdeményezés. Szük-
ség van arra, hogy egymás 
munkáját értékelje egy–egy kö-
zösség. Az alulról jövő kezde-
ményezések, elismerések min-
dig is nagy súllyal bírnak. «

Idén ősszel került sor az év 
rendőre kitüntetés átadására

Októberben tartotta évi közgyűlését a Duna-
földvári Önkéntes Tűzoltó Egyesület. Csányi Im-
re parancsnok a 2020-as évet értékelte beszé-
dében.

SzabadoS Sámuel

Kiemelte, hogy a korábbi évek-
hez viszonyítva sajnos nőtt a be-
avatkozások száma. 81 esethez 
kellett kivonulniuk, s ebből 63-at 
önállóan, külső segítség nélkül 
oldottak meg, ez az esetek kb. 
70%-át jelenti, ami egy önkéntes 

egyesület esetén országosan is 
nagyon jó arány. 19 esetben épü-
lettűzhöz vonultak ki, két jármű-
tüzet és 9 szabadtéri tüzet oltot-
tak el. 24 műszaki mentésen vet-
tek részt, ezek zöme közúti bal-
eset volt. Megyén kívül, például 
Soltra, vagy az M6-os útra öt al-
kalommal vonultak ki. Elég sok, 
38 volt a téves riasztás. Napjaink-
ban szinte minden középület, 
ipari, vagy szolgáltató egység fel 
van szerelve riasztóval, így szük-

ségszerűen nő a tévedés lehető-
sége. Az esetek többségében né-
hány perc alatt, még a kivonulás 
előtt tisztázódik a valós helyzet. 

A múlt évben pályázati pén-
zekből nagyarányú technikai 
eszköz korszerűsítést sikerült 
elérni. Egy többfunkciós 

Nőtt a tűzesetek és a 
műszaki mentések száma

►

Lasancz Krisztián

►
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Összefogott a közösség, a szülők, az óvoda ve-
zetése és egy helyi vállalkozó, hogy közös erő-
vel felújítsák a dunaföldvári Eszterlánc Óvoda 
József téri intézményének kerítését. A megszé-
pülést egyhetes előkészítő munkálat előzte 
meg, amit aztán közös ünneplés és ebéd zárt. 
Az eseményről az óvoda vezetője, valamint a 
projekt koordinátora számolt be nekünk. 

kelemen dorottya

Egy felajánlással kezdődött 
Még a nyár elején kereste meg 

az Eszterlánc Óvoda, Bölcsőde 
és Konyha vezetőjét, Úr-Hosszú 
Edinát Márton Zoltán azzal, 
hogy észrevette, hogy a József 
téri óvoda kerítésére már ráfér-

ne a felújítás és a festés. Ennek 
nyomán ajánlotta fel, hogy, ha 
megszervezik a munkát, akkor 
ő szívesen biztosítja a munká-
hoz szükséges eszközöket és 
anyagokat. Szerencsére csak 
esztétikailag volt kifogásolható 
a kerítés állapota, így elegendő 
volt csiszolni és festeni, ehhez 
kapta meg a szükséges segítsé-
get és tárgyi hozzájárulást a fel-
újító brigád. 

A munkát a Szülői Szervezet 
irányította

Az intézmény vezetője még 
szeptember elején kereste fel a 
Szülői Szervezet tagját, Herpai-
né Tomon Adriennt és kérte 
meg, hogy segítsen a munkála-
tok, valamint a csapat megszer-
vezésében. A projekt egyben 
kapocsként is funkcionált az 
Eszterlánc Óvoda és a szülők 
között, ezért is volt különöskép-
pen fontos, hiszen a tavalyi év 
során nem volt sok lehetőség 
közelebbi kapcsolatba kerülni a 
családokkal.

Hétágra sütött szombaton a 
nap

A munka oroszlánrészét egy 
szombati napon végezték el, bár 
két lelkes és szorgalmas apuka, 
Herpai István és Horváth Árpád 
révén már egész héten folytak 
az előkészítő csiszolási munká-
latok, ahogyan azt az időjárás 
engedte. A nagy napon annyi 
lelkes segítő és szorgos kéz volt 

jelen, hogy nem is jutott min-
denkinek ecset. Ez természete-
sen a szervezés gondosságát 
példázza, hiszen elég volt fel-
hívni pár szülőt, akik aztán fel-
hívták az ő ismerőseiket és 
máris összeállt a népes, tettre 
kész társaság. A kerítés felújítá-
sára végül összesen hozzávető-
leg 40 ember verődött össze, 
persze volt, aki csak pár órára 
tudott csatlakozni, azonban je-
lentős volt azok száma, akik 
reggel 8-tól délután 2-ig jelen 
voltak. 

Eleinte nagyon féltek attól, 
hogy nem lesz elegendő egy 
nap, a festést megelőző előké-
szítő munkálatok azonban le-
hetővé tették, hogy a „nagy 
napra” már tényleg csak egy 
egészen kevés csiszolási munka 
és maga a festés maradjon hát-
ra. Így történt, hogy délután 2 
órára el is készültek az egész 
kerítéssel a lelkes szülők és ön-
kéntesek. 

Ebéddel zárták a napot
Az óvodai dolgozók egész nap 

a felújítók mellett voltak, töb-
bek között étellel – itallal és 
frissítőkkel segítették a csapat 
haladását, majd meghívták őket 
egy bográcsos sertéspörköltre 
is. Bárki, aki valamilyen formá-
ban csak egy kicsit is segített, 
meghívást kapott erre a közös 
ebédre, ezzel is meghálálva a 
munkát. 

Pozitív volt a visszhangja 
Bár kemény munkával telt a 

nap, mégis elégedetten nyug-
tázhatták a kerítés felújítását, 

hiszen jó hangulatban telt az 
együtt töltött idő. Az ered-
mény pedig magáért beszél: 
büszkék és boldogok mind a 
szülők, mind a gyerekek, ami-
kor rápillantanak az elkészült 
munkára. 

A visszajelzések már rögtön 
érkeztek, hiszen az utcában 
élők és az arrafelé sétálók kö-
zül sokan kifejezték a tetszésü-
ket a megszépült kerítés láttán, 
sőt a szervezők sok dicsérő 
megkeresést kaptak online for-
mában is. 

Összetartó közösség alakult ki 
a Faházas Óvodában

A közösség ereje újabb remek 
példát mutat mind a gyerekek-
nek, mind a helyieknek, és egy-
ben felnyitja a szemünket arra 
is, hogy elegendő egy figyelmes 
észrevétel, néhány lelkes segítő 
valamint az akarat, hogy együtt, 
közösen egy nagyobb jóért te-
vékenykedjünk. Bízzunk benne, 
hogy még sok ilyen és ehhez 
hasonló projektben lesz része 
városunknak! «

Kifestették a József-téri Kifestették a József-téri 
óvoda kerítését óvoda kerítését 

SzabadoS Sámuel

Ez évben már másodszor szer-
vezett szemétgyűjtő akciót az 
Aztakeservit Értékőr Egyesület. 
Ferenczi Zsolt elnök arról szá-

molt be, hogy az utóbbi két év-
ben a járványveszély átírta ter-
vezett programjaikat, de szeren-
csére idén sikerült kedvező idő-
pontokat találni. Reggel több 
mint százan gyűltek össze a bá-

zison. Volt már háromszáz fős 
részvétel is korábban, de a szer-
vezők szerint a száz fő ideális 
létszám, könnyebben szervez-
hető, szállítható és irányítható. A 
célterületek a Duna-part észak – 
dél irányban, a Kis-Duna partja, 
ahol a horgászegyesülettel közö-
sen zajlott a gyűjtés, valamint a 
motocross pálya környéke. 

Az utóbbi helyszínen hatal-
mas illegális lerakóhelyet talál-
tak a kiérkező aktivisták. A lét-
szám felét kellett ide irányítani, 
s még így sem sikerült teljesen 
felszámolni a szeméthalmot. A 
hulladékban találtak nyomokat, 
dokumentumokat, melyek 
alapján azonosítani lehet a sze-
metelőket, tehát az ügynek 

Egy ismert divatcég támogatja Egy ismert divatcég támogatja 
értékőr egyesületünketértékőr egyesületünket

Amaro autó érkezett 15 mil-
lió forint értékben, valamint 
egy quad motor utánfutóval 
együtt több mint 3 millió forin-
tért, utóbbit különleges terep-
viszonyokon lehet bevetni. Tíz 

garnitúra bevetési ruha a leg-
modernebb felszerelésekkel el-
látva bővíti a készletet, 5,5 mil-
lió forint az értékük. Ezek az 
eszközök öt év használatra áll-
nak rendelkezésre, de a korábbi 

tapasztalatokat ismerve való-
színűleg végleg az egyesület 
tulajdonában maradnak. Tehát 
az eszközfejlesztés folyamatos. 
A személyi állomány létszáma 
elfogadható, hiszen riasztáskor 

6–7 fővel ki tudnak vonulni, de 
jó lenne a létszámot pár fővel 
gyarapítani. Toborzás céljából 
évente rendeznek bemutató-
kat, főleg az iskoláskorúak szá-
mára. «

►

►
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még lehet utóélete. A nap 
során negyven köbméter hulla-
dék gyűlt össze szelektíven. Volt 
üveg, műanyag, fém és kom-
munális kategória. Az akció te-
hát sikeres volt, de még tovább-
ra is eléggé szennyezett váro-
sunk külterülete. Fontos a rend-
szeres gyűjtés, hiszen így nincs 
nagy felhalmozódás.

A nap érdekessége volt, hogy 
három csinos sportolónő jelent 
meg és vett részt a munkában. 
Mint kiderült, az egyesületet 
megkereste a DRK, ismertebb ne-
vén a „Dorkó” divatcég és fel-
ajánlotta támogatását. Régóta fi-
gyelték az egyesület munkáját és 
sikereit, s úgy döntöttek, hogy 
ezután lehetőségeikhez mérten 

támogatják nemes céljaikat pél-
dául reklám vagy anyagi juttatá-
sok formájában. A három spor-
toló hölgy is a cég öltözékeiben 
jelent meg, és sok fotó készült 
róluk. Ez évben már piacra kerül-
tek az egyesület jelvényével és 
szlogenjeivel dekorált pólók. Az 
értékesítésükből befolyó összeget 
az egyesület számlájára utalják 
át. Ez valóban kitűnő reklám és 
jelentős anyagi segítség is. 

Ismét sok cég, vállalkozás és 
magánszemély támogatta a 
programot. A pékség reggelit, a 
vadásztársaság vadhúst biztosí-
tott az ebédhez. A Holler UNFC 
és a Máltai Szeretetszolgálat 
kisbuszokat biztosított a sze-
mélyszállításhoz.  Az év hátra-

levő részében a Duna-parti bá-
zis komfortosítására fordítják 
energiáikat a fiúk. Idén csak-
nem négyszáz látogatója volt a 
bázisnak, zömében iskolás gye-
rekek. Megnézték a szoborpar-

kot, a technikai felszereléseket, 
és előadásokat hallgattak. A cél, 
hogy jövőre még komfortosabb 
körülmények között lehessen 
fogadni a növekvő létszámú ér-
deklődőt. « 

A közalkalmazotti jogviszony 
időtartama: határozott idejű 
közalkalmazotti jogviszony 
2022.01.01-től 2022.12.31-ig

Foglalkoztatás jellege: teljes 
munkaidő 

A munkavégzés helye: Duna-
földvár Család- és Gyermekjólé-
ti Szolgálat és Alapszolgáltatási 
Központ Tolna megye, 7020 Du-
naföldvár, Duna utca 13.

A munkakörhöz tartozó főbb 
tevékenységi körök:

A személyes gondoskodást 
nyújtó szociális intézmények 
szakmai feladatairól és műkö-
désük feltételeiről szóló 1/2000. 
(I.7.) SzCsM rendelet II. fejezet, 
2. cím szerinti (étkeztetés), vala-
mint a szociális igazgatásról és 
szociális ellátásról szóló 1993. 
évi III. tv. 62. §. szerinti feladat 
ellátása.

Jogállás, illetmény és juttatá-
sok: Az illetmény megállapítá-
sára és a juttatásokra a közal-
kalmazottak jogállásáról szóló 
1992. évi XXXIII. törvény rendel-
kezései az irányadók.

Pályázati feltételek:
• Magyar állampolgárság, vagy 

külön jogszabály szerint a 
szabad mozgás és tartózkodás 
jogával rendelkező, illetve be-
vándorolt vagy letelepedett 
státusz.

• Cselekvőképesség.
• Büntetlen előélet, illetve annak 

igazolása, hogy nem áll foglal-
kozástól eltiltó ítélet hatálya 
alatt.

• Egészségügyi alkalmasság.
• Középfokú szakképesítés, a 

15/1998.(IV.30.) NM rendelet 2. 
sz. melléklet II. rész I/1/a. 
pontjában előírt végzettség.

• Felhasználói szintű MS Office 
(irodai alkalmazások).
A pályázat elbírálásánál 

előnyt jelent: Hasonló területen 
szerzett 1–3 év szakmai tapasz-
talat.

Előnyt jelentő kompetenciák: 
Terhelhetőség, szociális érzé-
kenység, empátiás készség, 
szakmai és jogszabályi ismere-
tek, jó kommunikáció, konflik-
tuskezelés, határozottság.

A pályázat részeként benyúj-
tandó iratok, igazolások:
• Szakmai önéletrajz.
• Iskolai végzettséget, képzett-

séget igazoló okiratok máso-
lata.

• Három hónapnál nem régebbi 
hatósági bizonyítvány a bün-
tetlen előélet igazolására, vala-
mint annak igazolására, hogy a 
pályázó nem áll olyan foglal-
kozástól eltiltás hatálya alatt, 
amely a közalkalmazotti jogvi-
szony létesítését nem teszi le-

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Dunaföldvár Család- és Gyermekjóléti 
Szolgálat és Alapszolgáltatási Központ
SZOCIÁLIS ASSZISZTENS
munkakör betöltésére

hetővé (vagy annak igénylését 
igazoló dokumentum).

• A pályázó nyilatkozata arról, 
hogy a pályázati anyagában 
foglalt személyes adatainak a 
pályázati eljárással összefüg-
gő kezeléséhez hozzájárul.

• A pályázó nyilatkozata arról, 
hogy a gyermekek védelmé-
ről és a gyámügyi igazgatásról 
szóló 1997. évi XXXI. tv. 15. § 
(8) bekezdés szerinti kizáró 
okok nem állnak fenn.
A munkakör betölthetőségé-

nek időpontja: 2022. január 1.
A pályázat benyújtásának 

határideje: 2021. december 11. 
A pályázat benyújtásának 

módja: Postai úton, zárt boríték-
ban, a pályázatnak a Dunaföldvár 

Család- és Gyermekjóléti Szolgá-
lat (7020 Dunaföldvár, Kossuth L. 
u. 14.) címére történő megküldé-
sével. Kérjük a borítékon feltün-
tetni a munkakör megnevezését: 
szociális asszisztens.

A pályázat elbírálásának ha-
tárideje: 2021. december 15. 

A munkáltatóval kapcsolatos 
egyéb lényeges információk: Si-
keres pályázat esetén a mun-
káltató a közalkalmazottak jog-
állásáról szóló 1992. évi XXXIII. 
tv. 21/A. § alapján 3 hónap pró-
baidőt köt ki.

A pályázati kiírással kapcsola-
tosan további információt Jung 
Katalin intézményvezető nyújt, 
a 06/75/541–067 telefonszá-
mon. «

dunaföldvári PolgármeSteri 
Hivatal

2021. november 15. (hétfőtől) 
– december 15. (szerdáig) ügy-
félfogadási időben a Dunaföld-
vári Polgármesteri Hivatal Ha-
tósági és Szociális Irodáján be-
nyújtott eseti települési támo-
gatás kérelem alapján termé-
szetbeni tűzifa támogatást 
nyújt Dunaföldvár Város Ön-
kormányzata vegyes, kemény, 
hasított tűzifa lakcímre kiszál-
lítva, 5 mázsa / támogatott 
mennyiségben a helyi szociális 

rendelet vonatkozó (jövedelmi- 
vagyoni) szabályai alapján az 
arra szociálisan rászorultaknak.

A kérelem elbírálásakor va-
gyonvizsgálatot végzünk.

Jövedelmi jogosultsági határ: 
egyedül élőknél: 102.600 Ft/

fő, családban élőknél: 79.800 
Ft/fő.

Azonos lakcímen élő csalá-
dok esetében csak egy kére-
lem nyújtható be!

A támogatás a 2021–2022. 
fűtési idény alatt egyszer igé-
nyelhető. «

TÁJÉKOZTATÓ TŰZIFA 
TÁMOGATÁSRÓL

►
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A 2006 óta már hagyománnyá vált Országos 
könyvtári napok idén sem kerülte el a dunaföld-
vári intézményt, október 4-e és 10-e között kü-
lönféle érdekes előadások és programok része-
sei lehettek az érdeklődők. Az eseményről a 
könyvtár vezetője, Bertalanné Bóka Zsuzsanna 
számolt be nekünk.

kelemen dorottya

Az Országos könyvtári napok
15 évvel ezelőtt elkezdődött 

egy mozgalom, ami nem csak 
fennmaradt, de egyenesen fel-
fejlődött: mára már központilag 
meghatározott és javasolt te-
matikával, valamint iránymu-
tatással segítik Magyaror-
szág-szerte a könyvtárakat. A 
témajavaslatok igyekeznek 
minden korosztály figyelmét 
megragadni, bárhol is éljenek 
az országban. A tavalyi év során 
1248 település 1494 intézményé-
ben 4177 eseményre került sor, 
amelyen 172 468 érdeklődő vett 
részt, ezzel is bizonyítva a prog-
ramsorozat létjogosultságát és 
fontosságát.*

Idén először online előadá-
sokkal is színesítették a kínála-
tot: top szakemberek előadásai 
váltak elérhetővé bárki számá-
ra. 

A projekt témakörei a 2021-es 
évben a következők voltak: 
Könyvtárak a járványhelyzet-
ben, Könyvtárak a mentális 
egészségért, A könyvtárak 
múltidéző szerepe, Könyvtárak 
a személyes kapcsolatokért, A 
könyvtárosok tudásátadó sze-
repe, valamint az Egyensúlyban 
a természettel.

Idén is csatlakozott 
Dunaföldvár 

Se nem először, se nem má-
sodszor csatlakozott be váro-
sunk ebbe a programsorozat-
ban, 2021-ben már sokadik al-
kalommal kedveskedtek külön-
féle ismeretterjesztő előadások-
kal, workshopokkal vagy kiállí-
tásokkal a helyieknek. Ebben az 
évben is sikerült izgalmas és 
sokrétű lehetőségeket biztosíta-
niuk a könyvtárosoknak, hiszen 
minden napra jutott valami. Az 
utólagos értékelések alapján is 
sikeres hetet tudhatnak maguk 
mögött, ezt mutatja mind a 

résztvevők, mind a szervezők 
értékelése. 

Október 4-e, hétfő –  
dr. Kovács Dóra 

Művészetterápiával és az elen-
gedés folyamatának fejlesztésé-
vel indult a hét, a „Pitypang útja” 
című előadás keretei között. Az 
előadó, dr. Kovács Dóra nem csak 
mentálhigiénés szakember, de 
művészet- és meseterapeutaként 
is dolgozik, tavaly jelent meg első 
mesekönyve, ami a Pitypangfalvi 
mesék címet kapta. A solti szak-
ember filozófiája, hogy a mesék 
mindenki számára, legyen az fel-
nőtt vagy gyermek segítséget 
nyújthatnak, munkája során is 
ezt az elvet követi. 

A résztvevők konkrét techni-
kákkal ismerkedhetek meg, il-
letve az önmagukban lejátszó-
dó folyamatokkal is jobban tisz-
tába kerültek, előtérbe hozták 
például az érzelmeket is. 

Október 5-e, kedd –  
Kirchné Máté Réka

A hét egy kiállítással folytató-
dott, ami a „Bambusztutajjal a 
kínai rizsföldekre” címet kapta 
és egyben egy bonyhádi fo-
tóművész kínai utazását doku-
mentáló sorozat is. Az alkotó 
maga nyitotta meg a kiállítást 
és tartott egy érdekes, szemléle-
tes előadást 2018-as útjáról. Bár 
a fotós több ezer képet készített, 
a könyvtárunkban 28 darab 
nagyméretű mű volt október 
végéig megtekinthető az emele-
ti teremben. 

Külön kiemelendő az egyik 
kép, ami a Magyar Fotóművé-
szek Világszövetségének Kiállí-
tásán 2018-ban 3. helyezést ér-
demelt ki, idén pedig ugyanen-
nek a szervezetnek a Bretagne-i 
kiállításán is bemutatták ezt a 
képet. A varázslatos, éjszakai 
pillanatot megörökítő képen 
kék fények „úsznak”, egy igazán 
egyedi kompozícióban. 

Réka igyekezett nem csak a 
klasszikus turista látványossá-
gokat felkeresni, hanem a kü-
lönleges, egyedi helyeket is 
meglátogatni és a benyomáso-
kat, hangulatokat közvetíteni az 
alkotásain keresztül. 

Október 6-a, szerda 
A hét közepe magáról Duna-

földvárról szólt, ugyanis külön-
féle, a város múltjával és jelené-
vel foglalkozó kvízeket tölthet-
tek ki az érdeklődők. Szó volt 
Dunaföldvár földrajzáról, Be-
szédes Józsefről, Sárdy Jánosról, 
az 50-es évekről, de a vár is 
központi szerepet kapott. 

A legjobban teljesítő jutalma 
egy páros jegy volt a Téli esték 
valamelyik színházi előadására. 
A játékra 24 órán keresztül lehe-
tett jelentkezni, de a feladatso-
rok továbbra is elérhetőek a 
művelődési ház weboldalán, 
így bárki próbára teheti magát 
és a várossal kapcsolatos tudá-
sát. 

Október 7-e, csütörök
A nap csak a gyerekekről 

szólt, hiszen délelőtt és délután 
is egy–egy izgalmas bábelőa-
dással várták őket a könyvtár-
ban. Délelőtt a külvégi alsósoké 
volt, ők az Egy furfangos király-
kisasszony című interaktív 
előadáson vettek részt. A dél-
után folyamán pedig Nemes 
László a Furfangos hangoló ze-
nés meseszínház előadásában a 
különböző hangszerek érdekes-
ségeire hívta fel a figyelmet. 

Október 8-a, péntek 
A helyi programsorozatot 

egy interaktív workshop zárta, 
amit a könyvtár munkatársa, 
Herpainé Tomon Adrienn tar-
tott. A ZöldKönyvtár – környe-
zetvédelmi beszélgetés és 
workshop – tematikája a házi-
lag készített tisztítószerek, já-
tékok és hasznos tanácsok kö-
ré épült fel. Az előzetes re-
gisztrációhoz kötött esemé-

nyen a hallottakat gyakorlat-
ban is alkalmazhatták, hiszen 
közösen környezetbarát mo-
sószert főztek, valamint gyer-
mekeknek gyurmát készítet-
tek. A délutáni program remek 
lehetőség volt arra, hogy kör-
nyezetünk, valamint annak a 
védelme előtérbe kerüljön, kö-
zös beszélgetés induljon a té-
mában. 

Mind a szervezők, mind a 
résztvevők pozitívan és elége-
detten látják a hét történéseit, 
sikeresnek bizonyult az idei év-
ben is a programsorozat. A jár-
vány hatása azonban megmu-
tatkozott a résztvevők számán, 
korábban ugyanis sokkal töb-
ben jelentek meg, de bíznak 
benne, hogy ez majd változni 
fog. Természetesen az idei év-
ben számíthatunk még progra-
mokra a könyvtár szervezésé-
ben, lesznek író-olvasó találko-
zók is, így érdemes figyelemmel 
követnünk az intézmény hiva-
talos platformjait. 

Forrás:
https://osszefogas.ikszkonyv-

tarak.hu/koszonto.aspx

Egy héten keresztül tartott az 
országos könyvtári napok program

A háziorvosok 
péntek délutáni 
12 órától 17 
óráig történő 
rendelési ideje

2021.11.12. Dr. Englert Rolland
2021.11.19. Dr. Palkó Ágnes
2021.11.26. Dr. Móricz Zoltán
2021.12.03. Dr. Hallai Róbert
2021.12.10. Dr. Englert Rolland
2021.12.11. Dr. Palkó Ágnes
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A dunaföldvári művelődési ház adott otthon a 
cserkészek mára már hagyományosnak mond-
ható szüreti báljának 2021 októberében, ahol 
több mint 280 résztvevő szórakozott együtt a 
„Made in Hungaria” című film jegyében. A ren-
dezvényről Németh László, Némó, a IV. Béla 
cserkészcsapat vezetője számolt be nekünk.  

kelemen dorottya

Fenyő Miki és a cserkészek 
A cserkész szüreti bál, avagy 

az őszi majális már több évtize-
des múlttal rendelkezik és bár 
az eredeti koncepció idővel fej-
lődött, nyugodt szívvel mond-
hatjuk, hogy az értékéből vi-
szont nem veszített. A duna-
földvári IV. Béla cserkészcsapata 
az idei évben már 27-ik alka-
lommal rendezte meg ezt a tel-
jesen egyedi bált, ami sehol 
máshol nincsen az országban, 
csak nálunk szervezik meg. Az 
esemény idén is tematikus volt, 
ezúttal a Made in Hungária 
című film, egyúttal Fenyő Mik-
lós ikonikus alakja és dalai is 
központi szerepet kaptak.

Az ország minden tájáról 
érkeztek cserkészek 

A legtöbben nyilván Duna-
földvárról érkeztek, hozzávetőle-
gesen 150-en, de szép számmal 
képviseltette magát Kecskemét 
is, ahonnan nagyjából 70 fő ér-
kezett. Ezen kívül jöttek Eszter-
gomból, Kalocsáról, Budapestről 
és Hartáról is cserkészek.

A programokról
A délelőtt a kézműveskedés-

ről szólt, azonban lehetett egy 
„Just dance” nevű táncos prog-
rammal is játszani és „táncpár-
bajt vívni” egymás között, volt 
lehetőség karaoke-ra, ahogyan 
a rekeszmászás és lovaskocsi-
zás is a programpontok között 
szerepelt. Összességében el-

mondható, hogy igyekeztek a 
különböző korosztályok számá-
ra megfelelő szórakozási lehe-
tőségekkel előállni.

A délutáni programok is kor-
osztályosak voltak: a legkiseb-
bek több állomáson vehettek 
részt a városban, ahol kreativitá-
sukat és ügyességüket kellett 
használniuk a feladatok megol-
dása során. A cserkész korosz-
tályra, ami az általános iskola 
felső tagozatát jelenti, szintén 
egy városi vetélkedő várt, ami-
hez az okostelefonokat kellett 
végre a jó ügy és persze a feladat 
sikeres teljesítése érdekében 
elővenniük, ugyanis QR kódokat 
kellett beolvasniuk. Ezek rejtet-
ték azokat a feladatokat, amiket 
az állomásvezetők felügyelete 
mellett kellett megoldaniuk. 

Az ezt követő korosztály a kö-
zépiskolásokat lefedő „Kósza” 
korosztályt foglalja magában, 
akikre szintén egy hasonló ve-
télkedő várt, azzal a különbség-
gel, hogy a játék végállomása a 
Stefánia hajó volt, egy közös 
kávézással. A cserkészbálon 
természetesen jelen voltak a 18 
év felettiek, de még nem felnőtt 
cserkészek is, avagy a „Vándor” 
korosztály, akiket a szürke 

nyakkendőjükről lehet felis-
merni, számukra sajt- és bor-
kóstoló volt a délutáni program.

Rajtuk kívül immár 5–6 éve a 
tagok között tudhatnak több 
családos résztvevőt is, ahol a 
házaspár legalább egyik tagja 
cserkész, ők a barna nyakken-
dősök, akik az egész családjuk-
kal érkeztek a rendezvényre. 
Számukra egy közös játszótere-
zést, majd kávézást és beszélge-
tést szerveztek meg.

Az este pedig a már jól meg-
szokott módon folytatódott, a 
vezetők idén is egy műsorral 
rukkoltak elő: a jól ismert és 
közkedvelt Made in Hungária 
című film volt az est keretmesé-
je, ezt hozták le a vászonról és 
adaptálák, mint színházi előa-
dást. A keretmese szentsége 
minden évben fix, e nélkül nem 
is indulhat el a szervezés, erről 
a dunaföldvári cserkészcsapat 
vezetősége dönt. Már csak azért 
is szükség van rá, mert a gyere-
kek számára még közelebb hoz-
za a program értékeit és mon-
danivalóját. Az „ősidőkben”, a 
szüreti bálok hajnalán előszere-
tettel nyúltak a népi szokások-
hoz és gyökerekhez, aztán hoz-
závetőlegesen az elmúlt 15 év-
ben szokássá volt, hogy mindig 
az adott évre választanak ki egy 
témát. Korábbi évek során elő-
került a cirkusz, az olimpia, 
Harry Potter, voltak hollywoodi 
színészek, hozzányúltak a Hair 
című musicalhez is, de megje-
lent az 1920-as évek Amerikája 
a szesztilalom idején, ahogyan 
arra is volt példa, hogy a Cluedo 
játékot keltették életre.

Voltak, akik itt is szálltak meg
A cserkészházat idén újították 

fel, a megújult és megszépült 

épület idén már fontos szerepet 
töltött be a cserkészbál napján, 
ugyanis itt alhattak a távolabb-
ról érkezők. A szabályok értel-
mében a 18 éven felüliek szá-
mára ezt védettséghez kötötték. 
Mindemellett a délutáni kor-
osztályos programok egyike is 
itt kapott helyet.

Több helyről érkezett a 
segítség

A program sikerességéhez el-
engedhetetlen volt a kiváló 
szervezés, ugyanakkor a fiata-
lok szerencsére segítséget is 
kaptak. A helyszínt a művelő-
dési ház biztosította, a cserké-
szek szülei, illetve a külsős 
szülők is támogatták őket pl. 
azzal, hogy egész nap segítet-
tek főzni.

 A cserkészek élete 2021-ben
Szerencsére rendben zajlanak 

a programok, rengeteg őrsi gyű-
lést tudnak szervezni, minde-
mellett pedig különböző foglal-
kozásokat is tartanak a gyere-
keknek, akad bőven lehetőség 
minden korosztály számára. 
Idén is sikerült megrendezniük 
a cserkésztábort, ami a cserkész 
év fénypontja. A szövetség ha-
tározata alapján, a 18 éven felü-
liek számára a részvétel védett-
ségi igazolványhoz volt kötve, 
amit természetesen betartva si-
került ezt a 10 napos rendez-
vényt is lebonyolítani. Büszkén 
mondhatják a cserkészek, hogy 
sikeres nyarat tudhatnak ma-
guk mögött.

A halloweeni láz lecsengésé-
vel rövidesen át is térnek a ka-
rácsonyra, ennek igazi ékköve a 
Karácsonyváró hangverseny 
lesz decemberben, a Barátok 
templomában. «

Tá mo ga tó ink
Dunaföld vár Vá ros 

Ön kor mány za ta

Dr. Süveges Árpádné

Kiss Lajos Csaba

Ráthgéber Lás zlóné

Petrovics Józsefné

Dr. Hallai Róbert

Jákli Mihály
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Dunaföldvár méltán híres a borairól, ezt bizo-
nyítják a helyi borosgazdák törekvései és ered-
ményei, a borversenyek, valamint a város kü-
lönböző, borral foglalkozó egyesületei is. Idén, 
2021-ben egy újabb taggal bővült a boros társa-
ságok száma a városunkban, miután megala-
kult a Dunaföldvári Burgundiai Pincesor Egye-
sület. 

kelemen dorottya

A bor és Dunaföldvár 
A Pannon borrégió, azon be-

lül is a Tolnai borvidék tagja-
ként nem csak a területnek, de a 
városunknak is dolgoznia kell 
még az ismertségért, azt azon-
ban bizton állíthatjuk, hogy jó 
úton haladunk. Egyre tudato-
sabban, megfontoltabban ké-

szítik a helyi gazdák a boraikat, 
a folyamatos fejlesztéseknek 
pedig megvan az eredménye. 
Ilyen helyzetben van a váro-
sunkban a Burgundia Pincesor 
is, amit ugyan sok földvári már 
ismer, mégsem vívta még ki a 
maga elismerését. A helyi pin-
cés gazdák azonban szerencsére 
nem törődtek bele ebbe a mél-
tatlan helyzetbe és elhatároz-
ták, hogy közös összefogással a 
város bortérképén is méltó he-
lyet szereznek maguknak. Így 
történt, hogy 2021. október 29-
én, egy kellemes pénteki dél-
utánon a Dunaföldvári Sárga 
Pincésgödör Egyesület és a 
Szent Rókus Borlovagrend mel-

lett megalakult a Dunaföldvári 
Burgundiai Pincesor Egyesület. 

Az egyesületről
A Burgundia pincesor a város 

egy mondhatni elszigeteltebb 
területén található meg: a Piac-
tértől kell felfelé haladni a Kál-
vária irányába, majd amikor 
kettéválik az út, a jobb oldalit 
kell követnünk. Tény és való, az 

út kicsit szűk, talán még ka-
nyargós is, de a fenti romanti-
kus látványért érdemes felmen-
ni. A pincefalvak báját és va-
rázsát hordozza magában az ut-
cácska, akad egyedi dekorral dí-
szített udvar is, míg többen egy-
más mellett egy egységes de-
sign mellett tették le a voksu-
kat. Az alapító gyűlés is egy 
ilyen jellegű épületben volt, 

Annak idején mi is hírt adtunk a Széles testvé-
rek kezdeményezése és kutatómunkája alapja-
in elkészült, Dunaföldvár zenéjét bemutató 
hanganyag elkészültekor. Akkor a Széles test-
vérek utaltak rá, hogy tervezik további CD-k ki-
adását is, és lám, el is készült a következő, 
amelyről Széles László számolt be a városi tele-
vízióban.

bakSay erika

– Olyan jellegű, mint az előző?
– Alapvetően ez is egy zenei 

CD, de ezúttal más szándékaink 
is voltak vele, azon kívül, hogy 
a hallgatásával örömet szerez-
zünk. Annak is én voltam az 
egyik szerkesztője, a zenészek is 
ugyanazok, illetve ezúttal is 
vannak földvári vonatkozásai. 
Ennek az anyagnak az elkészül-
tét az I. világháború lezárásá-
nak 100. évfordulója motiválta, 
tiszteletadás a harcolóknak és 
áldozatoknak, egyben megem-
lékezés a trianoni békediktátum 

100 éves évfordulójára is. A tri-
anoni békediktátum tulajdon-
képpeni lezárása a nyugat-ma-
gyarországi szabadságharc, ami 
1921. augusztus 28-tól az 1921. 
december 14-i, soproni népsza-
vazással zárult. Így tehát az a 
folyamat, amelyet az I. világhá-
ború lezárásához képest 100 év-
vel később elkezdtünk –több 
koncertet is adtunk ennek a ju-
bileumnak a tiszteletére, egé-
szen a 2021-es évig bezárólag –, 
lényegében ezeknek a koncer-
teknek a kidolgozott, CD-re ki-
pofozott változata. 

Az egyik zenész kollégánk 
bogyiszlói, ahol is a város sike-
resen pályázott saját I. világhá-
borús emlékműve felújítására, 
2016-ban. Erre az alkalomra ál-
lítottuk össze azt az előadást, 
amelyet a zenei anyagok mel-
lett fotókkal, filmvetítéssel, na-
rrációval próbáltuk érthetővé 
és hitelessé tenni. Ugyanezt az 
előadást hoztuk el Dunaföld-
várra 2018-ban, és lényegében 
ez az anyag képezi a későbbi 
CD gerincét. Azt szeretnénk, ha 
ezt az anyagot akár az iskolá-
ban, énekórán vagy történelem 
órán is elő lehetne venni, 
emellett zeneileg is szórakoz-
tató és élvezetes legyen, csak 
hallgatva, de akár egy nótázás 
során is. 

A CD-n levő muzsikák műfa-
jilag alapvetően katonanóták, 
az I. világháborús tematikát kö-
vetik, a trianoni szállal tovább 
gondolva. Szerettünk volna 
még több élőzenei felvételt, ki-
egészítést hozzátenni, de a jár-
ványhelyzet kissé bekavart a 
2020-as rendezvényekbe, így 
néhány dolgot a stúdióban ala-
kítottunk át CD-barát formára, 
és az elkészült anyagnak „A 
monarchiától Trianonig” címet 
adtuk.

– Akkor ez most nem egy ha-
gyományos zenei album? 

– Ahogy maga a koncert sem 
volt hagyományos, hiszen a 
történelmi múlt felelevenítését 
segítettük meg zenei alapokon, 
de egyéb eszközökkel. 100 év 
eltelt, sokaknak homályos már 
a képe ezekről az eseményekről, 
és a következményekről. Mind-
ezt mi túlnyomó részt zenével, 
politikamentesen, de a törté-
nelmi tényeket figyelembe véve 
tettük meg, és a zenében elju-
tottunk egészen a monarchia 
katonazenéitől a 20-as évek 
swingjéig. 

– A történelmi tények megkö-
zelítése nem mellőzheti a tudo-
mányosságot. Ezt szakértőkkel 
vagy visszaemlékezőkkel lehet 
elérni, pontosabban az utóbbiak 
hiányában a visszaemlékezők 
tanúival. Ti melyik módszert ré-
szesítettétek előnyben? Szakér-
tők vagy visszaemlékezők?

– Mindkettővel próbáltuk se-
gíteni a hitelesség alátámasztá-
sát. A történelmi háttérrel kap-
csolatban igénybe vettük a 
szakértő ismeretségünket, ta-
nár, történész kollégákat, illetve 
a saját helyi kutatásaink ered-
ményeit. Emellett a CD-n is 
hallható egy dunaföldvári vete-
rán, Hőgyi István visszaemlé-
kezése, akinek így a hangját is 
megörökítettük. Úgy gondoljuk, 
az anyagunk hiteles lehet akár 
az oktatásban is.

A 2019-ben megjelent Földvá-
riak zenéje – Őseink muzsikája 
színtiszta zenei CD, ez pedig egy 
magyarázatokkal megtűzdelt, 
forrásanyagokat is tartalmazó, 
komplex anyag, amelynek 75–
80% – a zene. 

– Hogyan juthatunk hozzá?
– Egyelőre nálunk kell ke-

resni, személyesen, telefonon, 
az interneten. Próbáltunk na-
gyobb léptékben gondolkodni, 
szeretnénk a CD-nket Duna-
földváron kívül is terjeszteni. 
A narrátorunk, Zsigmond Ber-
talan dunaföldvári kötődésű, 
Staub Márti férje. Ő egy olyan 
hagyományőrző egyesület tag-
ja, amely az országos honvéd 
hagyományőrző csapatok ré-
sze, talán ebben a körben is 
van létjogosultsága az elké-
szült zenénknek. Van rá ér-
deklődés, próbáljuk népszerű-
síteni, esetleg újabb koncer-
tekkel is. «

A monarchiától Trianonig

Megalakult a Dunaföldvári 
Burgundiai Pincesor Egyesület

►
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Az Aztakeservit Értékőr Egyesület ezúttal kiállí-
tóként vett részt a Gödöllőn megrendezett 
nemzetközi természetfilm fesztiválon. Bakallár 
Benjamin titkár számolt be az ott töltött három 
napról.

SzabadoS Sámuel

Hat hulladékból készült alko-
tást mutattak be a földvári fiúk, 
melyeket a nyár folyamán ké-
szítettek. Négy szarvasbika, egy 
könyveken ülő, gondolkodó 
majom és egy földgömböt tartó 
férfi jelent meg az alkotások-
ban. A szállítás jelentett problé-
mát, hiszen speciális teherau-
tón, külön előre felmért útvo-
nalon jutottak el a szobrok Gö-
döllőre, ahol a Grassalkovich 
kastély parkjában állították ki 
őket, igen frekventált helyen, 
hiszen a fesztivál is a kastélyban 

zajlott. A vendégek a parkon ke-
resztül érkeztek, tehát mindenki 
megcsodálhatta az alkotásokat. 
A földváriakén kívül még egyéb 
műhelyekből 12 szobor került a 
parkba. Benjamin szerint mű-
veik nagy sikert arattak, külö-
nösen az életnagyságú, több 
mint két méteres egymással vi-
askodó szarvasbikapár váltott ki 
nagy érdeklődést. A betonvas-
ból készült vázra karosszéria 
elemekből került megmunká-
lásra maga a test, az elemek 
egymáshoz illesztése élethűen 
adta vissza az állatok feszülő 
izomzatát. A csillogó barna fes-
ték még inkább fokozta ezt a 
hatást. Rengetegen fotóztak a 
szarvasok körül. Ki mellettük 
állva, ki simogatva őket. A szob-
rok jövője egyelőre bizonytalan, 

de sikereiket tapasztalva meg-
veszik, vagy kölcsön kérik őket, 
s az ország különböző települé-
sein bukkanhatnak fel térdíszítő 
elemként. Az egyesület Du-
na-parti bázisán van egy szo-
borpark, itt vannak kiállítva a 
korábbi alkotások, bárki megte-
kintheti őket. Az ötfős földvári 
delegáció a fesztivál programja-
in is részt vett, filmeket néztek, 
előadásokat hallgattak. Elmon-
dásuk szerint sok országból sok 
érdekes film érkezett, termé-
szet- és dokumentumfilmek. A 
globális problémákat dolgozzák 

fel, pl. a klímaváltozás követ-
kezményei, a természeti értékek 
pusztulását vagy védelmét. 
Nagy sikert aratott a Tisza nevé-
ben című magyar produkció, 
mely a folyó szennyezettségével 
foglalkozik. A fesztivállal egy 
időben a belvárosban koncerte-
ket, kiállításokat is szerveztek, 
szórakoztatva a több ezres ven-
dégsereget. Lapzártakor érkezett 
a hír, hogy a fesztivál szervezői 
a vadászati világkiállításra ad-
ták kölcsön a szarvasokat, és 
nagyon sok fotó terjed róluk a 
világhálón. «

Nagy sikert arattak a 
karosszéria szarvasok

a Kiss Pince adott otthont az 
első megbeszélésnek. 

A jelenlévők között volt a 13 
alapító tag: Cziger Mónika, Jákli 
Viktor, Kiss Lajos Csaba, Kissné 
Szauervein Terézia, Kovács Sán-
dor, Kövics Mihály, Nagy Dániel, 
Révész László, Szigeti Gyula, 
Sződi Imre, Tóth Attila, Tóth Im-
re és Vecsei Pál neve került fel az 
alapító okiratba. Az egyesület el-
nökeként Vecsei Pált szavazták 
meg, míg a másik két elnökségi 
tag Kissné Szauervein Terézia, 
valamint Sződi Imre lett. Ta-
nácsadóként és támogatóként 
többek között Kiss Lajos Csaba 
lépett fel, aki a helyszín biztosí-
tásán túl az alakulás jogi költsé-
geit is állta, Jákli Viktor az ese-
ményt záró finom vacsora alap-
anyagát ajánlotta fel, amit Va-
gyon Miklós készített el a szoká-
sos, kiváló minőségben. 

Így indult el az egyesület
Az összeszokott társaság gyak-

ran összejárt, közösen dolgoztak 
a boraikon, megosztották egy-
mással a tapasztalataikat is. Az új 
formába öntött szövetkezés ezt 
csak tovább erősítette, gazdagí-
totta és egyben természetesen 
azt is szolgálta, hogy immár hi-
vatalos formába öntsék a tényke-
déseiket. Ez az új felállás egyik 
nem titkolt célja az volt, hogy a 

Burgundia Pincesor tagjait kicsit 
felrázza Csipkerózsika álmából és 
előtérbe kerüljenek a szociális 
kapcsolatok, becsatlakozzanak 
Dunaföldvár amúgy is gazdag 
egyesületi életébe.

Az egyesület jövője
Az egyesület másik ötletgaz-

dája, egyben tanácsadója Kiss 
Lajos Csaba, aki a jövőbeni fej-
lesztési tervekről számolt be. 
Elsősorban a rendezvényekben 
látja a lehetőséget, ahol a nagy-
közönség megismerheti a helyi 
termelők borait borkóstolók, 
nyitott pincék, borral kapcsola-
tos rendezvények formájában. 
A másik irány a fejlesztések 
lennének: egy közös székház 
kialakítása, az infrastruktúra 
fejlesztése, riasztórendszer, 
közvilágítás és utak kialakítása, 
eszközök vásárlása a többi 
egyesülettel karöltve.

Az elnökség egyik tagja, Kiss-
né Szauervein Teca egy picit 
más szemmel nézi a jövőt, mint 
a többiek: a Duna-túra egyesü-
let tagjaként igyekszik össze-
kapcsolni a túrázókat a Burgun-
dia pincesorral, így e kapcsán 3 
új útvonal is errefelé fog vezet-
ni. Szeretné megismertetni Du-
naföldvárt erről az oldalról is, 
felhívni a figyelmet a helyi 
szépségekre.

Mit rejt a pince?
Ha már a Burgundia Pince-

sorról van szó és az elnökség 
tagjai is egy–egy pince tulajdo-
nosai, így természetesen meg-
kérdeztük tőlük is, hogy milyen 
borokat készítenek és milyen a 
kapcsolatuk van a nedűvel.

Az egyesület elnöke, Vecsei 
Pál maga is borászkodik, a pin-
céjében Irsai Olivér, Olaszrizling, 
Kékfrankos rozé és Merlot boro-
kat is megtalálhatunk. A leg-
büszkébb arra, hogy bárki, aki 
betér a pincéjébe, egy barátságos 
társaságban találja magát, vala-
mint, hogy akik kóstolták, di-
csérték a borait. Szeretné minél 
több emberrel megismertetni a 
munkásságát, a borait, az egye-
sület tevékenységét és még több 
tagot gyűjteni. Jómaga a borász-
kodást autodidakta módon 
kezdte el elsajátítani az apósa 
iránymutatásával, aki mellett a 
hagyományos borkészítés alap-
elveit is megismerte. Mindemel-
lett elvégzett egy borászati OKJ-s 
tanfolyamot is Kiss Lajossal 
együtt, ugyanakkor fontos, hogy 
egymástól is nagyon sokat tud-
nak tanulni a pincesoron és Du-
naföldváron egyaránt.

A Kiss Pincében is elsősorban 
reduktív, könnyed fehér és rozé 
borokat találunk, de természe-
tesen testes vörösborral is szol-

gálhat Lajos, hiszen úgy tartja, 
hogy ez elengedhetetlen elem 
egy borász repertoárjában.

Sződi Imre egykor nagy sző-
lőbirtokos volt, borral viszont a 
mai napig aktívan foglalkozik: 
jelenleg fehér és rozé borok is 
vannak a pincéjében, de a vö-
rösborok sem állnak távol tőle, 
kedvence például a Merlot. 
Nem is olyan régen az ő pincéje 
is alapos felújításon esett át, így 
már alkalmas vendégek fogadá-
sára, kóstoltatásra és a nyitott 
pincék megvalósítására is.

Bemutatkoztak a 
borversenyen 

Az idei évben különleges volt 
a borversenyek helyzete is, hi-
szen elmaradt tavasszal a Du-
namenti települések borverse-
nye, de a Város borát sem vá-
lasztották meg. Ezt a két ver-
senyt egyben pótolta a Szüreti 
Borverseny, aminek a helyszí-
néül is a Burgundia Pincesor 
választották. Az eseményről 
örömmel mondhatjuk, hogy 
szép számban vettek részt a he-
lyi pincetulajdonosok, ahogyan 
az érdeklődők is, akik a nyitott 
pincék miatt látogattak fel. Bár 
a rendezvény csak a pénteki 
napra volt meghirdetve, szom-
baton is nagyon sok érdeklődött 
vonzott. «

►
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A többgenerációs földvári pe-
dagóguscsaládra még van, aki 
emlékszik településünkön. Gá-
bor Pál 1932-ben született Duna-
földváron. A földvári gyermeké-
vek után további, sokszínű isko-
lai életút következett: Pannon-
halma, Kalocsa, majd Szeged, 
Budapest, utóbbi kettő már 
egyetemi képzést jelentett és 
magyar–olasz szakos diplomát. 
Az egyéves tanári munka után a 
Színház- és Filmművészeti Főis-
kola hallgatója lett, itt 1961-ben 
kapott rendezői diplomát.

Ezt követően asszisztensi 
évek: Kósa Ferenc, Mészáros 
Márta mellett, majd néhány rö-
vidfilm a mára legendás Balázs 
Béla Stúdióban. 

Az első nagyjátékfilm a „Til-
tott terület”(1968), utána 2–3 
évenként készült el egy–egy 
újabb alkotással. Sorrendben : a 
„Horizont”, az „Utazás Jakab-
bal”, „A járvány”, az „Angi Ve-
ra”(1978), a „Kettévált mennye-
zet”, a „Hosszú vágta”, és a 
„Menyasszony gyönyörű volt”.

Pál készített nyolc dokumen-
tumfilmet –többek között Soós 
Imréről, Apostagról, Pannon-
halmáról –, 13 tévéfilmet, köz-
tük négy portrét, pl. Perczel Zi-
táról, Tímár Józsefről, Domján 
Editről. Az életműhöz további 
két rövidfilm kapcsolódik.

A SZFF-re már, mint oktató 
tért vissza, előbb tanársegéd, 
majd docens, tanszékvezető 
lett.

A világsikert az „Angi Vera” 
hozta, a mozi világ meghatáro-
zó nagyvárosaiban vetítették, 
jelentős díjakat, elismeréseket 
kapott.

Munkásságáért SZOT-díjat, 
Balázs Béla-díjat, érdemes mű-
vészi kitüntetést kapott. 

A fájón rövid életút hamar 
lezárult. A halál Rómában, 
egy filmfesztiválon érte, 
1987-ben.

Itt, Farkasréten van eltemetve 
nagyjából a Művészparcella kö-
zepén. Aki azonban a dunaföld-
vári Fehérvári úti temetőben 
sétál, a keleti szélső kriptaso-
ron, a temetősarok közelében 
rátalál a Gábor-család sírboltjá-
ra, s a XIX. századtól sorolt elő-
dök, szülők után ott is megta-
lálja Pál életévszámait.

Dunaföldvár városa 1995-ben 
új, belvárosi utcájának adta a 
filmrendező nevét.

Gábor Pál, 1932–1987. Jövőre, 
2022-ben lesz 90 éve, hogy szü-
letett, 35 éve, hogy meghalt.

Lassan esteledik, indulok ha-
zafelé.

Az egyik síron hatalmas, álló, 
feketemárvány téglalap alakú 
sírkőre leszek figyelmes. Van 
vagy másfél–két négyzetméter, 
tíz centiméter vastag, óriási. Se 
név, se évszám nincs rajta. Az 
egyik oldalán egy felirat: „Az 
idő minden”. A másik oldalán is 
egy felirat. „Minden az idő”.

Így köszönt el tőlem Farkas-
rét.

Források:
Buday Dénes-Seffedin Sefket 

Tibor: Rózsalevél Földvári tabló. 
Dunaföldvár, 2009. Szerk.: 
Raffainé Kókány Judit. Mind a 4 
személyről Lukácsi Pál írta az 
ismertetést.

hu.wikipedia.org/wiki/Sárdy 
János 

 hu.wikipedia.org/wiki/Gábor 
Pál

https://adt.arcanum.com/hu/
collection/MagyarEletrajziLexi-
kon/ A–Z, jav., átdolg. Bp. 1994. 
Főszerk.: Kenyeres Ágnes

bognár zoltán 

A temető ún. Művészparcel-
la-részéhez közel Sárdy János 
sírját találjuk.

Sárdy János 1907-ben szüle-
tett a Tolna megyei Nagykónyi-
ban. A Dunántúlon többször 
költöző Sárdy-család gyermeke 
Pápán tanítóképzőt végzett, ez-
után Dunaföldváron kapott 
kántortanítói állást.

Tanítói munkája (apám az 
1930-as évek iskolásaként nem-
rég még lelkesen mesélte, hogy 
osztályukba be–bejárt Sárdy he-
lyettesíteni) mellett esküvőkön, 
temetéseken, amatőr előadáso-
kon énekelt, több településen, 
pl. Szekszárdon is szerepelt.

Egyéni törekvése és némi biz-
tatás (az egyik biztató: Babits 
Mihály) nyomán budapesti 
meghallgatások, próbaéneklé-
sek, képzés következett, majd 
operaházi ösztöndíj, tagság, 20 
éven át. Élete utolsó évtizedé-
ben az operettszínház társula-
tához tartozott.

A különleges, senkiével össze 
nem téveszthető ízes dunántúli 
hang, a művészi elhivatottság, a 
sármos megjelenés az 1940-es 
évektől az 1960-as évekig egy 
nagy ívű énekes-színészi karri-
ert hoztak számára. Mintegy 30 

zenemű főszerepei sorakoztak: 
a Varázsfuvola Taminojától a 
Pillangókisasszony Pinkerton-
jáig, A sevillai borbély Almavi-
vajáig, A víg özvegy Danilojától 
a Csárdáskirálynő Edwinjén át a 
János vitéz Kukorica Jancsijáig, 
a Cigánybáró Barinkayjáig.

Hamar felfedezte a film is szí-
nészi-énekesi képességeit. 21 
játékfilmben szerepelt, 1940 és 
1944 között 16 (!) alkotásban. (Pl. 
A kalotaszegi Madonna, a Rá-
kóczi nótája, a Déryné, ám a 
legismertebb tán: a Mágnás 
Miska). Mindehhez még két té-
véfilm is társult. A Sárdy-tenor-
hang messze szállt, külföldi fel-
lépésekre is sor került. S akkor 
még a számos, Sárdy-ízzel előa-
dott magyar nótát nem is emlí-
tettem. Mulatni? Jávor Pál és 
Sárdy, aztán szünet a rangsor-
ban… úgy jöttek mások.

Az érdemes művész díjjal ki-
tüntetett, mindig jó kedélyű 
Sárdy János szintén sajnálato-
san korán, 62. évében hunyt el 
1969-ben.

Dunaföldvár már többször 
emlékezett a művészre emlék-
kiállítással.

Eltelt több mint 50 év, s még 
mindig nem viseli a nevét váro-
sunkban intézmény, utca, tér… 
közben hirdetjük, hogy a zené-
ben, operajátszásban nagyhata-
lom vagyunk, az operettben 
meg egyenesen világelsők. A 
zeneiskola három éve szerette 
volna felvenni Sárdy nevét, de, 
mint a Beszédes József Általá-
nos Iskolához törvényesen oda-
csatolt nem önálló intézmény – 
a fennálló rendelkezések szerint 
– ezt nem tehette meg.

Régi földváriak mesélték, 
hogy amikor Sárdy tanár úr 
igyekezett haza az iskolából, 
vagy épp megérkezett a dunai 
hajójárattal Budapestről, lakása 
felé tartva a földvári utcán min-
dig dúdolt valamit.

„Rózsalevél, felkap a szél, 
messzi sodor innét, rózsalevél, 
felkap a szél, talán sose látlak.”

Gábor Pál filmrendező sírjá-
hoz a Művészparcellába csak 
néhányat kell lépnünk Sárdy Já-
nos sírjától.

Dunaföldváriak nyomában 
Budapest-Farkasréten
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Múltunkból
130 éve halt meg Hőke Lajos, egy reformkori ne-
velés-barát, aki dunaföldvári helytörténész-
ként is ismert volt.
„És most életem végén, ha visszatekintek hosz-
szú pályámra, viselt hivatalaimat nem érintve, 
mert azokért megfizettek, csak tudományos 
munkáimat említém fel, melyekért nem fizet-
tek. Önérzettel mondhatom, hogy csekély te-
hetségem szerint, több jószándékkal, mint si-
kerrel találkoztam.”

SzáSzvári JózSefné

Hőke Lajos 1813.december 15-
én született a Somogy megyei 
Endréden, ahol apja, Hőke Lajos 
református lelkész volt, édes-
anyja udvardi Cserna Zsófia. 
Négyen voltak testvérek, Lajos 
volt a legidősebb. Elemi iskoláit 
Iregben, a gimnáziumot Gyön-
kön végezte, majd a Debreceni 
Református Kollégiumba került: 
bölcseletet, teológiát és jogot 
tanult. A főiskola elvégzése 
után tanított, majd pályát vál-
toztatott, jogi tanulmányokba 
kezdett. 1838-ban jurátus Pesten 
a Királyi Táblánál, majd Po-
zsonyban Kossuth Lajos Or-
szággyűlési Tudósításait má-
solta.

„Élvezet volt a szép szónoklat 
között az alsó táblán Deák Fe-
rencznek, – a felsőtáblán gróf 
Széchenyi Istvánnak óriásilag 
kiemelkedő szellemi alakjait 
hallanom és látnom.” – írta ön-
életrajzában. 1840-ben tette le 
az ügyvédi vizsgát. Tanulmá-
nyai közben politikai, kritikai, 
szépirodalmi és egyéb cikkeket 
írt a Jelenkorba és a Társalkodó-
ba.

1841-ben Majthényi László 
báró Bars megyei főispán gyer-
mekeinek nevelőjeként kereste 
kenyerét. 1848 tavaszának ese-
ményeit Pozsonyban élte át, 
ahol nemzetőrként szolgált, 
gyenge szervezetét tífusz tá-
madta meg, ezért három hónap 
után távoznia kellett.

Az 1850-es években Pesten, 
Szolnokon állami hivatalnok, 
1861-től Ipolyságon Hont vár-
megye aljegyzője, 1865-től vár-
megyei levéltárnok lett. Éjje-
lét-nappalát a régi iratok között 
töltötte, hogy megírhassa a me-
gye történetét. A monográfia el 
is készült, de kiadására nem ke-
rült sor.

Hőke fáradozásait a megye 

sajátos módon „jutalmazta”: 
1869-ben nem választották újra 
vármegyei levéltárnoknak, s így 
a mindössze ötvenhat éves Hő-
ke Lajos, szerény nyugdíjával 
testvéréhez, Hőke Dánielhez 
Dunaföldvárra költözött.

Hőke Dániel megbecsült Tol-
na megyei főmérnök volt, aki a 
Dunamelléki Református Egy-
házkerület egyházmegyei kép-
viselőjeként is tevékenykedett. 
(1875–1879)

Hőke Lajos mindössze hét 
évig élt Dunaföldváron, de itt 
is kutatott, a helytörténeti ér-
dekességeket bemutatta, a te-
lepülés és a környék más ré-
szeit is bejárta. Érdekelte en-
nek a szép fekvésű földrajzi 
helynek a története is. Megis-
merte Szelle Zsigmond járás-
bírót, később Cziráky Gyulát, 
akikkel a helytörténeti kutatá-
sok során többször találkozott. 
Írásait a legjelentősebb pesti 
lapok, tudományos folyóiratok 
és a helyi sajtók is szívesen fo-
gadták. Dunaföldvárról és kör-
nyékéről több cikk jelent meg: 
A Földvári tárcza (1868), Régi 
magyar pecsétek – Földvár pe-
csétjéről (1871), A Duna-Föld-
vár és vidékének története 
(1876) – cikksorozat, és még 
számos városunkat érintő tör-
ténetek.

Dunaföldvári tartózkodása 
idején ismerkedett meg De-
reskei Lajossal, akinek Bara-
cson volt szőlőbirtoka. (A De-
recskei utca Dunaföldváron 
talán éppen erről a családról 
kapta a nevét.) Barátként tisz-
telték egymást. Egy kirándu-
lás után írta le emlékeit, ami a 
Fővárosi Lapokban jelent meg 
1870-ben.

Egy–egy részlet: „Ama hét 
őrtelep közt legérdekesebb a 
Kornis-baracsi, Duna Földvá-
ron felül egy órányira. Állott 
egy hold területen, kettős 
sánccal kerítve, most szőlővel 
van beültetve. A szőlőt 
1820-ban ültették, 1865-ben a 
szőlőterület északi fele meg-
forgatásából sok darab követ 
találtak, melyeket aztán a ju-
hakolba építettek be. A téglá-
kon római föliratok voltak. E 
négyszög várda déli felének 
harmada is a múlt ősszel for-
gatás alá jövén, ismét sok épü-
letkő, cserép és tégla került 

fölszinre, a mellett némi érde-
kes bronz-szobrocskák, egy 
kis ajtószárny, lószerszám és 
különféle cifraság, meg szép 
mennyiségű réz, s kevés ezüst-
és aranyérem, melyek egy ré-
szét Rómer Flóris (régész, mű-
vészettörténész, az Archaeolo-
giai Közlemények szerkesztője 
– szerk.) tanulmányozás végett 
vitte magával Pestre.”

„…A baracsi romokból két há-
laoltárka került föl, egyik három 
darabra törve, s a mi pannoniai 
és dáciai ily föliratok közt tán 
egyetlen példa, görögül: „Ask-
lepios és Hygié megtartó iste-
neknek, Lukios Oualerios 
Onesimos, hálából emelte. A 
másikon katonás rövidséggel 
csak ennyi áll: „Asklepiusnak, 
Antal trombitás.”

Mindezek az adatok is bizo-
nyítják, hogy Annamatia római 
település Baracson volt. De 
minden kor érdekelte a neves 
helytörténészt a római korsza-
kon kívül is. Példamutató ala-
possággal megírta Duna-Föld-
vár mezőváros és környéke tör-
ténetét. Ezt huszonegy, az itteni 
céhek históriáját hat részletben 
tette közzé a helyi sajtóban, 
majd összekötve a Nemzeti 
Múzeumban helyezte el. Az el-
ső volt, aki figyelmeztetett a 
néprajzi gyűjtés jelentőségére 
is: az egész megyéhez felhívást 
intézett ez ügyben. A népszoká-
sok – mondta – „bár csak mezei 
vadvirágok, kellemesebb olvas-
mányt nyújtanak, mint a női 
hiúságokat tápláló báli tudósí-
tások.”

1886-ban meghalt Dániel 
testvére, ezért unokaöcséhez, 
Hőke Kálmánhoz költözött 
Dombóvárra, majd Kaposvárra, 
végül Csurgón telepedtek le.

Csurgón az egyik fivérénél la-
kott. Agglegény volt, s a család-
nál igazi otthonra talált: hét 
gyerek volt a háznál, akiket el-
halmozott figyelmességével és 
szeretetével. Hőke Lajos széles 
körű levelezést folytatott kora 
híres íróival. Érdekes ügyben írt 
levelet Jókai Mórnak. A híres író 
egyik művében helytörténeti 
eseményeket dolgozott fel, s az 
általa közöltek távol álltak a va-
lóságtól. A helytörténeti kutató 
levélben értesítette, hogy ő, 
mint történész jobban tudja, 
hogyan zajlott le a vitás ese-

mény. Jókai válasza a következő 
volt: „Én jobban tudom, hiszen 
én találtam ki.”

Hőke Lajos Csurgón halt meg 
1891. november 20-án. Védett 
sírja a csurgói Központi temető-
ben van.

FŐBB MŰVEI:
Elemi oktatástan… Buda, 1847 

(E könyvecskét 3500 példány-
ban ingyen az iskoláknak kiosz-
tatta.)

Kis tükör, az ausztriai biro-
dalmat, Különösen Magyaror-
szágot mutató. Buda, 1857

Magyarország újabbkori tör-
ténelme 1815-től 1892-ig. Átdol-
gozta, kiegészítette, kiadta Sza-
bó Ferencz – Nagybecskerek, 
1893

IRODALOM:
Hőke Lajos: Emlékirat (Ön-

életrajz). Iskolai Szemle. Csurgó, 
1891

Cziráky Gyula: Tolnavárme-
gyei Dunaföldvár multja és jele-
ne. Dunaföldvár, 1910

ÚJABB FORRÁSOK:
Hőke Lajos: A tolnai Dunapart 

hajdankora. Fővárosi Lapok. 
1870. 225. sz. ADT

Bóra Ferencz: Somogy tudós 
helytörténésze Hőke Lajos. So-
mogyi Néplap. 1972. 01. 28. ADT

Dr. Kiss László: Egy reformko-
ri nevelés-barát Hőke Lajos A 
Hét. 1991/2 36. évf. ADT

Dr. Töttős Gábor: Ki volt Hőke 
Lajos? Tolnai Népújság 1991. 11. 
23.

Földvári tabló. Életrajzok és 
arcképek Dunaföldvár múltjá-
ból. Szerkesztő: Raffainé Kó-
kány Judit – 2009

Berze-Nagy Ilona Városi 
Könyvtár, Dunaföldvár
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Dunaföldváron idén nagy lángon égett a hallo-
ween láz, az Amerikából importált „ünnep” ins-
pirálta rendezvényekből több is volt városunk-
ban. A gyerekeket több program is várta októ-
ber utolsó hétvégéjén a Sárga Pincésgödörben 
és a művelődési házban egyaránt, ugyanakkor 
az általános iskolások és a gimisek is kivették a 
részüket a szórakozásból. 

kelemen dorottya

Halloweeni délután 
két helyszínen 

Korábbi lapszámunkban már 
megosztottuk Molnárné Berke 
Éva felhívását a halloweeni ren-
dezvényük és azt követő ablak-
keresés kapcsán, most azonban 
már be is számolhatunk magá-
ról a délutánról. Október 30-án 
ugyanis teljes díszbe öltöztették 
a Művelődési Házat, valamint a 
Sárga Pincésgödröt: voltak 

ijesztő szobrok, pókháló, fotó-
fal, de lehetett a szerencsekeré-
ken pörgetni, vagy a sok–sok 
sütiből és nassolnivalóból csi-
pegetni. Míg utóbbi helyen Éva 
és segítői várták a gyerekeket, 
addig a művelődési házban Far-
kasné Tóth Anita és csapata fel-
ügyelte a játékokat. A résztve-
vők száma az egekben volt, a 
belvárosi helyszínen 60 főnél 
zárták le a jelentkezést, míg 
külvégen a hely adta lehetősé-
gekből kifolyólag sokkal többen 
voltak.

A közösség ereje hozta össze a 
rendezvényt 

Szponzor nélkül, saját erő-
ből és felajánlásokból tevődött 
össze mindaz, ami ahhoz kel-
lett, hogy megvalósulhasson a 

buli, valamint az azt követő 
ablakkeresés. Ugyanis az Ad-
venti ablakok nevű kezdemé-
nyezéshez hasonlóan – ami-
nek szintén Éva volt a főszer-
vezője és helyi elindítója a ta-
valyi évben – itt is feldíszített, 
kidekorált házakat, „ablako-
kat” kereshettek a lelkes szü-
lők és gyerekek egyaránt. Eh-
hez segítségül szolgáltak az 
esemény csoportjába feltöltött 
térképek, ahol egy körrel jelöl-
ték a hozzávetőleges helyét 
egy–egy helyszínnek, ezzel is 
még izgalmasabbá téve a prog-
ramot. Végül összesen 26 abla-
kot lehetett városszerte felke-
resni, azonban csak és kizáró-
lag a szombati napon. 

Volt, aki a rendezvényre ho-
zott különféle nyalánkságokat, 
gyümölcsöt, tököt, volt, aki a 
megelőző időszakban hallo-
ween tematikájú csokikat, cuk-
rokat ajánlott fel, sokan azon-

ban a dekorációba segítettek be. 
A kisebb szénabálától kezdve, 
az alapanyagokon át sokféle 
hozzájárulást kaptak a szerve-
zők, ami révén még szebb lett 
aztán az esemény. Szintén a kö-
zösség ereje hozta azt a 3 lovas-
kocsit, ami egész nap járta a vá-
rost, rendszerint teli gyerekek-
kel és hozzátartozókkal.

Halloweeni játékok 
Mielőtt az izgalmas és ijesztő 

halloweeni ablakoké lett a 
főszerep, a gyerekek számos já-
tékban részt vehettek mindkét 
helyszínen, amit szerencsére 
szuper időben tehették meg, hi-
szen kellemes meleg szombati 
nap volt. Csapatjátékok, célba-
dobás, tök teke, pókhálóra pók-
tűzés, bátorságpróba várta a 
résztvevőket. A cél az volt, hogy 
mozgósabb játékok legyenek, 
amit tökéletesen sikerült el is 
érniük a szervezőknek. 

Városszerte 
halloweeneztek a gyerekek

1984-ben találkoztak össze a dunaföldvári kul-
túrházban az akkori tánccsapattal, akik akkor 
beinvitálták őket a próbára, s a többi azóta már 
történelem. Garai Imre mesélt arról, hogyan lett 
az élete meghatározó része a néptánc, milyen 
élményeket jelentett egy 17 éves szakiskolás fiú 
számára az, hogy egy táncegyüttes tagja lehe-
tett. 

kelemen dorottya

Hirtelen jött az 
életébe a néptánc

Az első próba előtt nem kife-
jezetten volt Imrének néptán-
cos tapasztalata, bár táncolni 
mindig is szeretett, az akkor 
népszerű disco műfaj távol állt 
a folklórtól és egy ropogós nép-
daltól. Nagy segítség volt azon-
ban számára, hogy a földvári 
tánckar akkori vezetője, Sala-
mon Attila nagyon lelkesen 
avatta be a néptánc rejtelmeibe, 
így hosszú távon is maradásra 
késztette az iskolai barátjával 
együtt, aki szintén vele egy idő-
ben csatlakozott a csapatba.

A közösség és a tánc ereje 
Bár a tánc szeretete már meg-

volt, a közösség, a csapat volt az 
elsődleges húzóerő, amikor be-
levágott a műfajba interjúala-
nyunk, Imre. Ezt követően ha-

marosan azt is átlátta, hogy mi-
csoda érték a néptánc és a vele 
járó lehetőségek, hogy lelkese-
dése és tettvágya odáig elvitte, 
hogy volt idő, amikor mindkét 
dunaföldvári táncegyüttesbe, 
valamint a dunaújvárosi Vasas-
ba is járt táncolni. A megterhelő 
felállás, a háromfelé koncentrá-
lás, amiben csupán a vasárna-
pok maradtak szabadon össze-
sen „csak” 9 hónapig tartott ki, 
ebben ugyan a kötelező katonai 
szolgálat is közrejátszott. Ez az 
intenzív időszak azonban máig 
kedves, meghatározó élménye-
ket idéz fel Imrében, aki úgy 
tartja, hogy rengeteget fejlődött, 
sok pozitív hatás érte, folyama-
tosan találkozott egy–egy olyan 
figurával, lépéssel, amit ő is szí-
vesen elsajátított, így elmond-
hatjuk, hogy lankadatlan volt a 
motivációja. 

A táncház mozgalom ereje 
A magyar néptánc ereje kiüt-

közik persze abban is, hogy lát-
szik, mennyivel színesebb népi 
kultúrával, táncokkal rendelke-
zünk, főleg, ha összehasonlítjuk 
más országok táncaival. Ez egy 
olyan pluszt adott hozzá a 
táncházak mozgalmához, amin 
nehezen lehet túltenni, lévén 
mindenki dagadó szívvel, büsz-
kén mutatta be külföldön is, 

hogy mi, itt Magyarországon 
miket is tudunk, milyen tánca-
ink, viseletünk van, mennyiben 
más a magyar néptánc másoké-
hoz képest. 

Néptánc egy életen át
A katonaságban eltöltött idő 

során se szakadt meg Imre kap-
csolata a néptánccal, Bajára járt 
a Gemenc Táncegyüttesbe. Erre 
az időszakra datálható egy em-
lékezetes pillanata a tánccal 
kapcsolatban, amikor az éjsza-
kai őrségben, a harcállás tetején 
„rajtakapták”, hogy kalotaszegit 
táncol. 

A szenvedélyes, színvonalas 
tánc élete során mindig is fon-
tos szerepet kapott, de a tánc 
öröme és szeretete volt a leg-

fontosabb, a profi táncos karrier 
nem volt tervben. Élete legna-
gyobb táncos sikerei közé sorol-
ja mindazokat a táncegyüttese-
ket, amelyeknek az évek során 
tagja volt, ahol számára első-
sorban a részvétel számított, de 
persze az is a fontossági lista 
élén szerepelt, hogy mindig úgy 
jött le egy–egy előadás után a 
színpadról, hogy tudása legja-
vát nyújtotta. 

Azóta is újra és újra bekap-
csolódott a helyi néptáncosok 
munkájába, ahol Appelshoffer 
János személyében egy komoly 
szakmai múlttal rendelkező ve-
zető irányítása alá kerülhetett, s 
így a néptánc iránti töretlen 
szenvedélye továbbra is jelen 
van életében. «

Táncház portrék

Garai Imre

►
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Ismét volt halloween az 
iskolában

Ameddig az általános iskolá-
ban „Tök jó” napot tartottak, 
addig november első péntekén 
izgalmas, interaktív halloween 
bulit szerveztek a Magyar László 
Gimnáziumban. Ilyen jellegű 
rendezvényt először és utoljára 
2 éve tartottak, az akkor kiala-
kult koncepció alapjaihoz pedig 
most is tartották magukat. 

A DÖK és a 10. a szervezte 
Új keletű az a szokás – ami re-

mélhetően idővel hagyomány-
nyá forrja majd ki magát –, 
hogy az őszi rémisztő buli, 
vagyis a halloween a minden-
kori tizedikes osztály hatáskö-
rébe tartozik. Csepeli Dalma 
egyszerre a gimi diák önkor-
mányzatának az elnöke, vala-
mint a szervező 10.a osztály lel-
kes tagjai, a munkálatok így el-
sősorban az ő kezében értek 
össze. Elsőszámú célja az ese-
ménnyel az volt, hogy megle-
gyen a halloweeni hangulat és 
persze, hogy jól érezzék magu-
kat a diákok. Természetesen 
kaptak tanári segítséget is, töb-
bek között László Sándor Gá-
borné Ági néni személyében, 
aki egyben a DÖK-öt is patro-
nálja. Két évvel ezelőtt, az első 
halloween buli ötlete is az ak-
kori 10-ik osztály fejéből pat-
tant ki, ők keresték fel a tanár-
nőt ezzel az elképzeléssel, ő pe-
dig nagyon szívesen segített ne-
kik a szervezésben. 

Ági néninek köszönhető sike-
rült elindítani még akkoriban 
egy olyan rendszert, aminek a 
lényege az, hogy a diákok fel-
adatokban vesznek részt, ami-
ért bankókat kapnak. Ezeket a 
játékpénzeket aztán át lehetett 
váltani a tanárok által felaján-
lott jutalmakra, a „Tanárbank-
ban”. Ezek többek között olyan 
ötletes tételek voltak, mint a: 
felelet passz, plusz pont a dol-
gozatban, házi feladat passz, de 
akadtak egyedibbek is, mint a 
gödörásás, a tízórai vagy a pala-
csinta. Eddigi tapasztalatok 
alapján ez egy nagyon népszerű 
lehetőség, amivel szívesen él-
nek a gyerekek is, így minden 
diákrendezvényen be is vezet-
ték, ahol feladatokat lehet meg-
oldani. Ezzel a bankos rend-
szerrel, illetve magával a ren-

dezvényekkel is az volt az el-
sődleges cél, hogy a diákéletet 
fellendítsék, a gyerekek szíve-
sen visszajöjjenek délutánon-
ként is, legyenek megszokott 
programok, szokások.

A programokról és 
helyszínekről

A kreativitásukkal nem spó-
rolva szervezték meg a tizedike-
sek és a DÖK-ösök a bulit, több 
helyszínnel, játékkal és lehető-
séggel. Inspirációt az előző gi-
mis halloweenből is merítettek, 
így például idén is voltak már 
előfeladatok: míg tavalyelőtt tö-
köt faragtak és zombi babát ké-
szítettek az osztályok, idén sír-
követ lehetett készíteni, hogy a 
kisudvar dekorációját az ese-
ményen feldobják. 

Az estét az ebédlőben felállí-
tott karaoke nyitotta, már az 
éneklésért is lehetett játékpénzt 
gyűjteni, ami jó hatással volt az 
énekesekre... A hetedikes osz-
tály egy kisebb csoportja élvezte 
talán ezt a legjobban, hiszen 
volt olyan dal, amit kétszer is 
elénekeltek és többször vissza is 
jöttek. Ez a helyszín az este vé-
gén színpadként is funkcionált: 
gitár koncertet adott három te-
hetséges fiatal. 

A szűk nyelvi laborban ezút-
tal nem az angol házi feladatot 
ellenőrizték le, hanem szabadu-
ló szobaként funkcionált. A 
horror szobában a halott meny-
asszony feladatait kellett telje-
síteniük a résztvevőknek, mi-
közben a sötétben, minimális 
fényforrás mellett egy csontváz 
volt az egyetlen társaságuk. 

A Harry Potter filmekből is-
mert Hisztis Myrtle szelleme és 
Hermione Granger párosa is 
megirigyelhette volna azt a bo-
szorkánykonyhát, amit a női 
mosdóban alakítottak ki a szer-
vezők. A sötét helyiségben né-
mi világítás mellett egy füstölő 
tette igazán misztikussá a mi-
liőt. Akik ide betévedtek, külön-
féle előre kipróbált receptek 
alapján készíthették el a saját 
bájitalukat, amiket aztán ter-
mészetesen egy–egy szemgo-
lyóval is ízesíthettek. 

Fontos kiemelni azonban az 
arcfestőket is, akik kivétel nél-
kül mindenkit elkaptak, aki jel-
mez nélkül érkezett aznap este 
az iskolába, hogy egy kicsit 

ijesztővé tegyék. A festő csapat 
két tagja közvetlenül a büfé 
után, a kisudvar bejárata előtt 
foglalt helyet, így esélye se volt 
senkinek sem arra, hogy me-
nekülőre fogja. Szerencsére 
szívesen ültek is be eléjük, így 
sorra születtek a zombik, a 
pókhálós arcok, de akadt, aki 
fekete cica vagy éppenséggel 
Frankenstein lett. 

Kézműves sarokkal és fotóz-
kodásra alkalmas hellyel is ké-
szültek, míg előbbi állomás a 
hetedikes osztály ötlete volt, 
addig a hátteret a rémisztő ké-
pekhez közös erővel alakítot-
ták ki. 

Hamarosan más közösségi 
rendezvényen is találkozhatunk 
a gimisekkel, hiszen rendszeres 
fellépői az adventi vásároknak is. 

►

Helyreigazítás
A Part-Oldalak októberi 

lapszámában, a Dunaföldvá-
ri Kertbarátok Városvédő 
Egyesületének 45-ik szüle-
tésnapjáról szóló cikkünk-
ben Bólyás Gyulánét tévesen 
egyedüli alapító tagként em-
lítettük. A kertbarátoknak 
Jákli Mihály is alapító tagja, 
így az eseményen jelen is 
volt. «
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Volt egyszer egy ifi…

Egy kellemes, nyárvégi napon tartotta meg 
évadzáró ünnepségét a Dunaföldvári Poszei-
don Vízi Természet és Környezetvédelmi Egye-
sület.

bakSay erika

Vácz Zsolt, egyesületi elnök
– Fura talán, hogy nyár végén 

tartunk évzáró rendezvényt, de 
tavaly, a járványhelyzet miatt 
elmaradt az évzáró ünnepsé-
günk, a mostani csodás idő és 
viszonylagos nyugalom pedig jó 
alkalmat adott arra, hogy bepó-
toljuk ezt. Már csak azért is 
most, mert egyben ünnepélyes 
hajóavatást is szerveztünk erre 
napra, ebben a ragyogó időben. 

Sikeres évet zártunk, a fiata-
lok, a szülők segítségével ered-
ményesen zártuk az első évün-
ket, annak ellenére, hogy a vi-
lágjárvány alaposan beleradíro-
zott a programjainkba, terve-
inkbe. Úgy tekintjük, hogy a 
nyáron, Dunaharasztiban lezaj-
lott OVIT rendezvényen elért si-
kereink visszajelzést adtak a 
munkánkról, képesek voltunk 
jó színvonalon képviselni Du-
naföldvárt ezen az országos 
vízitúrás találkozón.

A mostani alkalom részben 
hivatalos, részben kissé köny-
nyedebb programból állt, utób-
bi volt a hajóink avatása, foga-
dalommal, esküszöveggel, 
pezsgős locsolással, ahogy azt 
névadónk hagyományai meg-
követelik. Az eszközállomá-
nyunk három hajóból áll, ezek 
közül kettő magánszemély tu-

lajdona, amit használatba kap-
tunk, majd emellé került most 
egy hajó a dunaföldvári polgár-
őrség támogatásaként, egy ta-
valy kötött együttműködési 
megállapodás kereteiben, így 
egy újabb, szép, hatszemélyes 
túrakenuval gazdagodtunk.

– Érdekesség, hogy az egyesü-
let a saját telkedre lett beje-
gyezve.

– Nem volt jobb ötletünk, úgy 
éreztem, a kezdeti idők nehéz-
ségein segíthetek azzal, hogy 
ezen a kézenfekvő helyen le-
gyen az egyesület székhelye, ha 
már itt van a telek a Duna-par-
ton. Gyönyörű környezetben, 
azon a helyen vagyunk, aminek 
a szeretete összeköt bennünket, 
a sporton, a környezetről való 
gondoskodáson keresztül. Itt a 
kis, lelkes csapatunk közösség-
gé kovácsolódhat, hogy aztán 
sikeresen tevékenykedjen min-
den vállalt területen. Sok föld-
várinak, gyereknek, szülőnek 
fogalma sem volt, milyen szép 
helyen van a telephelyünk.

– A vízi sportok számára a té-
li időszak a leállásról szól. Így 
lesz ez a ti esetetekben is?

 – Azért ezt nem mondanám, 
inkább az idő hasznos eltöltése 
következik, még ha nem is a ví-
zen. Vannak itt kondigépek, 
eszközök, a fiatalok tudnak 
edzeni, erőnlétüket fejleszteni. 
Ezen kívül pedig az ősz, a tél jó 
alkalom a partszakasz rendbe 
tartására, tisztítására, fűnyírás-
ra, és az eszközök fejlesztésére, 

illetve ezek tárolóinak elkészí-
tésére, kialakítására is. Hiszen 
az egyesület vízi természet- és 
környezetvédelemmel is foglal-
kozik, nem csak sportolással. 
Napi szinten jelen vagyunk, fi-
gyeljük a környezetünket, a Du-
na-partot, és cselekszünk, ha 
szükséges. 

Széles János, az adományozó 
polgárőrség tiszteletbeli 
elnöke

A csónak nem ajándék, ha-
nem befektetés. Számítunk a fi-
atal polgárőr generációra, akik 
majd a vízen szolgálják a duna-
földvári lakosságot, ahogy mi a 
szárazföldön. Mert igen, abban 
bízunk, hogy a mostani fiatal 
sportolók, akik tudják, hogy a 
csónakot a polgárőrségtől kap-
ták, és betekintést is nyerhetnek 
a tevékenységünkbe később 
majd a sorainkba szegődnek. A 
sportember fegyelmezett, tuda-
tos gondolkodású. Hiszem, hogy 
idővel keresni a fogja lehetősé-
get, mikor, hogyan tud tenni va-
lamit a társadalomért, a közös-
ségéért. Önzetlen társadalmi 
munkáról beszélünk, ami az 

anyagias világunkban nem álta-
lános. De könnyen lehet, hogy 
egy jó mintával, jó példával ked-
vet ébreszthetünk majd bennük 
a közösség támogatására. 

Jó hangulatú nap volt a mai, 
egy kicsit ünnepélyes, egy kicsit 
könnyed, köszöntők, eskütétel, 
locsolkodás. Szeretjük, ha a fia-
talság értelmes dolgokkal, a 
környezet, a szűkebb közösség 
javára tevékenykedik. Éppen 
ezért szándékunkban áll még 
300 ezer forinttal támogatni az 
egyesületüket. Sportoljanak, 
dolgozzanak, vigyék Dunaföld-
vár jó hírét. «

Túrahajókat avatott a 
Poszeidon

Volt egyszer, hol nem volt, – hogy folytassam 
mesésen – volt egyszer az 1960-as, 70-es évek 
fordulója. Volt akkor egy ifjúsági fiú labdarú-
gócsapat Dunaföldváron, a mi csapatunk, 
amely az 1970–71-es bajnoki évben ezüstérmes 
lett a megyei bajnokságban. Az előző és a ké-
sőbbi években is hullámzó: közepes, dobogós 
illetve kevésbé sikeres évek sorakoztak a duna-
földvári labdarúgásban. A megyei ifjúsági cso-
portban ez a siker egy hullámhegy teteje volt 
számunkra. Ennek 50 éve…

bognár zoltán

Az ifi, ahogy röviden hívtak 
bennünket a felnőtt játékosok 
és a szurkolók. Igen az az ifi si-
keres lett, számos összetevő 

nyomán. Ám máig szóló igaz-
ság, hogy: ez egy játék, ez sport. 
Hallani még bölcsességeket: a 
labda kerek, a kapufáról kifelé 
és befelé is perdülhet, hogy: a 
bíró így, úgy, s főképp: hol, mi-
lyen 16–18 éveseket hoz össze a 
véletlen, a labdarúgás-szeretet, 
a tehetségkereső, rutinos felnőtt 
szem, s hogyan működnek csa-
patként? És, és, az edző! Az 
edző, aki a mi esetünkben a 
csupa szív Károly Márton volt. 
Ő alakította ki, működtette ezt a 
csapatot.

Merthogy az ifiség az egy 
fontos, de gyorsan illanó ►Károly Márton edző szalagot köt a csapatzászlóra. A zászlót Süveges László tartja
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állapot. A mai, részletes 
korosztály-tagolás akkor még 
kevésbé létezett, a nagyobb 
NB-s csapatoknál volt serdülő, 
stb. A mi megyei szintünkön az 
ifi a 14–18 éves társaság 
volt(egyfajta érettség, egészsé-
gesség, sportorvosi igazolás 
kellett). Az első hónapok, fél-
évek a betanulós, rendszeresen 
edzésre járós, kispados idősza-
kokat jelentették, majd a focis-
ta-palánta bevethető lett az 
igazi derékhad-nemzedék, a 
16–18 évesek közé is (akikért 
már „le–lenyúlt” alkalomadtán 
a felnőtt csapat is).

S egy–két év – főleg a számos 
18. évet betöltöttel – „hirtelen” 
kiöregedett az ificsapat. Az edző 
kezdhette újra az építkezést.

A srácok tehát jöttek egymás 
után, az arcok sűrűn váltakoz-
tak.

Előttünk is járt egy erős pél-
da-gárda ifi: Widek Karcsival, 
Albu Gyurkával, Ludányi Jani-
val, Zentai Pistával, Cziger Jani-
val, Vidács Marcival, Ráthgéber 
Lacival, Puskás Vilivel, Velics 
Petivel, Jónás Zolival, Lipták 
Jóskával… Révész Sanyival, 
Csizmadia Imivel, Várnai Pistá-
val, Szeleczki Józsival és má-
sokkal.

Egy ilyen nagyszerű névsor 
mögött jöttünk mi, fiatalabbak.

Az edzések? Kemények is vol-
tak, játékosak is, technika-fej-
lesztők, akaratra nevelők. A va-
sárnapi meccset izgalommal 
vártuk. Téli alapozás? A II. sz. 
iskola gyűszűnyi tornatermé-
ben, vagy futóverseny a pálya-
kerítésen kívüli „körön” (900 
m), futás a 61. sz. úton, Előszál-
lás határáig, futás az 52. sz. úton 
a dunaegyházai elágazásig 
(egyszer ónos esőben csúszkál-
va..,), ezek, nyilván, „oda–visz-
szák”. Máskor: föl a Kálváriára, 
a tetőre. Na, ki futott elöl? Hát 
– Károly Marci bácsi, az edzőnk! 
A 34 évével, nem lehetett nem 
futni utána! Itt is, máskor is szó 
szerint élenjárónk volt. A gim-
nasztikák, a bemelegítések – 
mindent bemutatott, minden 
mozdulat, nehéz hasizom-gya-
korlat, tapsolós fekvőtámasz, 
minden ott volt előttünk.

Károly Márton, a Dunaújvá-
rosba minden nap a hajnali 
„munkásbusszal” utazó dolgozó, 
aki végigdolgozta a napját, haza-

buszozott, letette a klasszikus 
melós-aktatáskáját, s az edzés-
napokon jött a pályára, hozzánk, 
a fiaihoz Marci bácsinak lenni. 
Család, gyerekek, családi ház, 
szőlő mellett, vasárnap mérkő-
zés itthon, vagy idegenben…ez 
csak családi toleranciával és ha-
talmas elhivatottsággal mehe-
tett. S a pályán gimnasztika, lab-
dajáték, ősszel, tavasszal, ese-
tenként hóban is, míg ránk nem 
sötétedett (s a szertáros néni na-
gyon kiabált, hogy most már ha-
za akar menni…).

Marci bá’ határozott, energi-
kus, de biztató, tanácsokat adó 
edző volt. Köztünk játszott a 
kiskapuzásnál, vagy a nagypá-
lyás gyakorlásnál épp ellenünk, 
tesztelt minket. Gyors kis (kb. 
160 cm körüli) „izomgolyó” 
volt, vicces bírálatait szeretetbe 
csomagolta (pl. a lusták, a nem 
jól teljesítők voltak a „kakaójós-
kák”). A sportszakemberünk, a 
nevelőnk, a második apánk, a 
példaképünk az edzésen, a haj-
csárunk, a főnökünk, a ta-
nárunk, – a bajtársunk, sport-
társunk volt. Hihetetlen peda-
gógiai érzékkel irányított min-
ket, termetre legkisebb volt 
köztünk, de kimagaslott közü-
lünk.

Itthon, Dunaföldváron a leg-
lelkesebb törzsszurkolók – szü-
leink korosztályából – már a mi 
mérkőzésünkre is kijöttek, 
igen–igen kora vasárnap dél-
után. Bizony, egyes otthonok-
ban a háziasszonyoknak siet-
niük kellett az ebéddel, mert –
főleg az Előszállási út mentén 
– a férfiember ment a meccsre! 
Már az ifin voltak 40–50-en, s 
fel–felhangzott egy–egy, az 
egész pályán, nézőtéren átsiví-
tó fejhang: „Hajrá Földvár!”, 
most is a fülemben van. Át-
bizsergett rajtunk az átható ki-
áltás, biztatás, igen, a bácsi 
megint itt van, itthon vagyunk! 
Sokszor névvel biztattak ben-
nünket, gyakran jött a „szép 
volt!” is felénk.

A bajnokságban jártuk a Tol-
na megyét (Paks, Tolna Tenge-
lic, Fadd, Bonyhád, Dombóvár, 
Szedres, Bölcske, Szekszárd, 
Gyönk, Tamási, Mázaszászvár 
és a többiek), és jöttek hozzánk 
az ellenfelek ugyane helyekről.

Távolibb meccsről haza, 
„Földvár felé félúton”, pihenő, 

kocsma, presszó, még bennünk 
és a felnőtt csapatban is a mér-
kőzés izgalma, a felnőttek egy–
egy sör, fröccs, mi ifisták egy 
szódás málnaszörp mellett 
idéztük a történteket – mindezt 
a csapat pénzéből – a „fórum” 
a buszon folytatódott. Örül-
tünk, élveztük, hogy a nagyok 
felnőtt számba vettek bennün-
ket. És tényleg! Ők is bajtársak, 
sporttársak voltak. Együtt bán-
kódtunk. együtt örvendeztünk 

az eredményeken. Ha még az 
„Országúton hosszú a jegenye-
sor, hosszú a jegenyesor hazá-
ig” – helyzet volt, azaz bőven 
volt még utazásidő, akkor 
Hosszú Sándor elővette a hege-
dűjét és futballista indulót, 
magyar nótákat énekeltünk 
hazáig. Pláne, ha győztünk! 
Hétfőn nem volt könnyű isko-
lába menni –esetleg nem kész 
matekleckével…

( folytatjuk)

Nyitva tartás:
Hétköznap: 800–1230; 1400–1700

Szombaton: 800–1200

Szélestápválasztékkutyáknakmár250Ft/kg-tól,cicáknak
már390Ft/kg-osártól.EUKANUBAszuperprémiumtápok
teljesválasztéka.
Védekezzenabolhákésaszívférgességetterjesztő
lepkeszúnyogokellen!Bolhanyakörvek és -cseppek 
szélesválasztékávalvárjuk,melyekakár 6–8 hónap 
védelmet nyújtanak.

TEMETKEZÉSI IRODA

Dunaföldvár, Mészáros utca 2.
Telefon: 75 441 048

Teljes körű temetkezési
szolgáltatás

Éjjel nappal hívható ügyelet:
20 919 90 96

Web oldal: mudekor2004.hu
e-mail: mudekor2004@gmail.com

►
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SzabadoS Sámuel

A járványhelyzet miatt ősz-
szel, októberben került sor a 
szokásos karbantartási, takarí-
tási munkálatokra a Dunaföld-
vári Sporthorgászok Egyesüle-
ténél. Kiss Lajos egyesületi el-
nök örült a nagyarányú részvé-
telnek. A nap során több mint 
hetven ember munkálkodott a 
kijelölt célterületeken. A hor-
gászokhoz csatlakoztak a Du-
na-túrások is. Az időpont kivá-
lasztása sem volt véletlen, e 
napon szervezte az Aztakeser-
vit Értékőr Egyesület a takarí-
tási akcióját, mely a Duna-par-
tot is érintette. A horgászok a 
kis-dunai horgásztanyát és 
környékét, a dunaegyházi kő-
gát körüli területet, és az 52-es 
út két híd közti szakaszát járták 
be. A tanya környéke viszony-
lag rendezett volt a rendszeres 
takarítás miatt, a legtöbb sze-

metet az 52-es út két oldalán 
szedték. A parkolókban, az út-
széli árokban illegális lerakó 
helyeket is találtak. Sor került 
veszélyes fák kivágására is. 
Utakat javítottak, a móló bejárat 
javításához és a női vizesblokk 
felszereléséhez szakmunka kel-
lett, de szerencsére akad laka-
tos, hegesztő, vízvezeték szere-
lő a népes horgásztársadalom-
ban. A kisebb javítási, szerelési 
munkákat az egyesület igyek-
szik házon belül megoldani. A 
nagyobb munkák esetében a 
helyi vállalkozókat részesítik 
előnybe. Ez évtől a vezetőségen 
belül külön műszaki vezetői 
tisztség is létrejött, e tisztet je-
lenleg Kun János tölti be. Fela-
data a műszaki munkálatok 
szervezése, koordinálása. A jö-
vőben lesz is feladata, hiszen az 
egyesület napelemes rendszer 
és saját szennyvíztisztító be-
rendezés felszerelését tervezi. 

Október 24-én zajlott le az 
őszi féderes verseny. Dorkó Ká-
roly versenyszervező örömmel 
számolt be arról, hogy 26 részt-
vevőből állt a mezőny. A koráb-
bi 30 nevezőből négyen vissza-
léptek egyéb elfoglaltság miatt. 
Valószínű, hogy a melegfront-
nak köszönhetően lett megle-
pően kevés a fogás. Kilenc hor-
gász összesen 7360 gramm ha-
lat fogott. A legsikeresebb ver-
senyző maga az egyesületi el-
nök, Kiss Lajos lett 1200 gram-

mos fogással. Második helyen a 
mezőny egyetlen hölgy tagja, 
Varga Edina végzett, a harma-
dik Gelencsér Péter lett. A kü-
löndíjat legnagyobb fogásával, 
egy 730 grammos hallal Garda 
Zoltán nyerte el. A helyezettek 
jutalma vásárlási utalvány volt. 
Az eredményhirdetés után a 
kellemes őszi napsütésben 
Schulteisz Géza horgásztárs 
csülök–körömpörköltjének illa-
ta csalogatta az asztalhoz a tár-
saságot. «

A tavaszi helyett őszi nagytakarítást, 
karbantartást szerveztek a horgászok


